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PREFACE 

This report is prepared in the 
Mineral Policy Sector of the 
Department of Energy, Mines and 
Resources. It i s prepared from 
the best information available ta 
us from man y sources, but it is 
only intended ta be a general 
review of the more important 
current developments in the 
Canadian mineral industry and of 
developments elsewhere that 
affect, or may affect, the 
Canadian industry. It should not 
be considered an authority for 
exact quotation or an expression 
of official Government of Canada 
views. 

Mineral Policy Sector 
Department of Energy, Mines 

and Resources 
580 Booth Street 
Ottawa, Canada K1A OE4 
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PR~fACE 

Le présent rapport a été rédigé par le 
Secteur de la politique minérale du 
ministère de l 'tnergie, des Mi nes et 
des Ressources. Bien que nous ayons 
eu recours à de nombreuses sources 
pour vous fournir les meilleurs ren
seignements poss i bles, cet exposé n'a 
pour obj et que de passer en revue les 
développements actuels les plus impor
tants de l'industrie minérale cana
dienne, de même que les progrès accom
plis ai l leurs, qu i peuvent i ntéresser 
l'industrie canadienne. On ne doit 
pas considérer cet exposé comme une 
source de renseignements précis ou 
comme l'expression des vues du gouver
nement canadien. 

Secteur de la politique minérale 
Ministère de l'tnergie, des Mines 

et des Ressources 
580, rue Booth 
Ottawa, Canada K1A OE4 
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THE CANADIAN MINERAL IN>USTRY 
FOR SEPTEKJER 

The fol lowing constitutes a brief 
summary of the Canadian mineral 
industry based upon information 
that became available in 
September. 

HIGHLIGHTS 

1) Volume of production of nickel 
totalled 100 700 t in the 
first seven months of 1984, 
up from 61 100 t in the first 
seven months of 1983, an 
increase of 65 percent. 

2) The average LME pr ice of 
aluminum during September was 
45. 9 cents per pound compared 
to 51.6 cents in August and 
52.7 cents in July. 

3) Teck Corporation announced the 
c losure of i ts Highmont mine 
in British Columbia by 
0ctober 19. 

4) Flin Flon Mines Ltd. opened 
its Rio mine-mill complex near 
Creighton, Saskatchewan early 
in September, the province's 
first gold mine since the 
early 1930s. 

L'INDUSTRIE MIN~RALE AU CANADA -
SEPTEKJRE 

Voici un résumé des événements surve
nus dans l'industrie minérale du 
Canada, d'après les données dispo
nibles en septembre. 

FAITS SAILLANTS 

1) Durant les sept premiers mois de 
1984, le volume de production de 
nickel a atteint 100 700 tonnes 
(t), ce qui représente une augmen
tation de 65 ~6 soit de 61 100 t 
par rapport à la même période de 
l'année précédente. 

2) Le prix moyen de l'aluminium coté 
en septembre à la Bourse des 
métaux de Londres ( LME) a été de 
45,9 cents la livre (cents/lb), 
comparativement à 51,6 cents 
enregistré en août et 52, 7 cents 
enregistré en juillet. 

3) La Corporation Teck a annoncé 
qu'elle fermera la mine Highmont, 
en Colombie-Britannique, dès le 
19 octobre. 

4) Au début de septembre, la Flin 
Flon Mines L td. a ouvert son 
complexe d'extraction et de 
broyage Rio, près de Creighton, en 
Saskatchewan. C'est la première 
mine d'or exploitée dans cette 
province depuis le début des 
années 30. 



ECONOHIC TRENDS 

Table 1 shows Canada's Indexes 
of Gross Domestic Product by 
Industry (1971=100). 

Table 2 compares volume of 
output for Canada' s leading 
minerals. Significant decreases 
in volume were recorded in July 
compared wi th the prev ious mon th 
for gold (11.9 per cent); lead 
(28.7 per cent); nickel (23.4 per 
cent); silver (19.2 per cent) and 
asbestos (20.2 per cent). Volume 
was up considerably in the first 
seven months of the year compared 
with the same period of 1983 for 
copper (24.0 per cent); iron ore 
(30.2 percent); nickel (64.8 per 
cent); uranium (33.0 percent) and 
potash (31.3 percent). 

Tables 3-9 show principal 
statistics of the mining and 
mineral manufacturing industries 
by type of industry and by region 
for various years up to 1982. 
These statistics include value of 
production, value added, employ
ment, wages and salaries and some 
costs of production and are deri
ved from the Annual Census of 
Mines and Manufacturers. 

In Table 3, Value Added by 
type of industry is recorded from 
1976 to 1982. Further detail of 
employment and salaries and wages 
is recorded on Tables 10 and 11. 
Tables 12-14 show the number of 
industrial fatalities per thousand 
workers by industry groups. 

- 2 - September/Septembre/1984 

TEl'l>ANCES ~CONOMIQUES 

Le tableau 1 présente les indices 
du Produit intérieur brut du Canada, 
par industrie (en dollars constants de 
1971 ) • 

Le tableau 2 établit une compa
raison des volumes de production des 
principaux minéraux du Canada. De 
fortes diminutions de volume ont été 
enregistrées en juillet, comparative
ment au mois précédent, dans le cas de 
l'or (11,9 ~o), du plomb (28,7 %) , du 
nickel (23,4 ~a), de l'argent (19,2 ~o) 
et de l'amiante (20,2 %). Par contre, 
durant les sept premiers mois de 
l'année, il y a eu un accroissement 
considérable du volume de production 
de cuivre ( 24 %) , de minerai de fer 
(30,2 ~o), de nickel (64,8 ~a), d'ura
nium (33 ~o) et de potasse (31 ,3 %) , 
comparativement à la même période de 
1983. 

Les tableaux 3 à 9 présentent les 
principales données statistiques des 
industries d'extraction et de fabrica
tion de minéraux, par type d'industrie 
et par région, pour diverses années 
jusqu'en 1982. Parmi ces données 
figurent la valeur de production, la 
valeur ajoutée, l'emploi, les traite
ments et salaires et certains coûts de 
production, tous extraits du recense
ment annuel des mines et des fabri
cants. 

Au tableau 3, la valeur ajoutée, 
par type d'industrie, est donnée pour 
la période s'étendant de 1976 à 1982. 
D'autres précisions sur l'emploi et 
sur les traitements et salaires fi
gurent dans les tableaux 10 et 11. 
Les tableaux 12 à 14 dénombrent les 
accidents industriels mortels par 
millier de travailleurs, selon les 
groupes d'industrie. 



TABlE 1 

Canada, Indexes of Gross Domestic Product (seasonally adjusted), by Industry (1971•100) 

········~············ .. ·········-·····················~··················•1••··········'·• ➔ ····~~····-···-·-·······~·· 

Industry or Industry Group 

1983 1984 

······-·· .. ·•· .. ···· ··············~··· 
Percentage Changes 

···········- .. ···········~·····~·~·····-
Average 
let 7 

June July Months June 

Average June 1984 July 1984 July 1984 
1st 7 ••••••••• ••-••·••• ••••••••• 

July Month June 1983 July 1983 June 1984 

1st 7 
Months 

19 84 
1983 

.............................................. i••················-········~··········~~-·························· .. ······~·······-
Gross Domestic Product 
Primary Industries 

Agriculture 
Forestry 
Fishing and Trapping 
Mines, Quarries and Oil Wells 

Metal Mines 
Placer and Gold Quartz Mines 
Iron Mines 
Other Metal Mines 

Mineral Fuels 
Coal Mines 
Crude Petroleum and Natural 

Gas 
Nonmetal Mines 

Asbestos Mines 
Secondary Industries 

Manufacturing 
Nondurable Manufacturing 

Petroleum and Coal Products 
Industries 

Durable Manufacturing 
Primary Metal Industries 

Iron and Steel Mills 
Steel Pipe and Tube Mills 
Iron Foundries 
Smelting and Refining 

Nonmetallic Mineral Producte 
Industries 
Cement Manufacturera 
Ready·mix Concrete 

Manufacturera 
Construction Industry 
Transportation, Storage, 

Communication 
Electric Power, Gas and Water 

Utilities 
Trade 
Finance, Ineurance, Real Estate 
Community, Business and Pereonal 

Service 
Public Administration and 

Defence 

14 3. 9 

120.2 
129.5 
154 .o 
96.3 
71.9 

100.2 
4 9. 9 
76.3 

114 • 9 
218.8 

107.l 
93.3 
38.l 

127.l 
130.4 

81.l 
124 .o 
109.0 
106.9 

86.6 
95.6 

111.9 

107.6 
110.6 

92. 5 
120.3 

163.5 

194. 7 
154 • 3 
17 2 .4 

152.5 

14 3. 9 

118. 5 
14 3. 2 
127.9 

94 • 5 
68.6 

115. 7 
42.2 
73.l 

115.6 
178 .8 

110 .9 
83.8 
24 • 7 

129.0 
132 .o 

81. l 
126.1 
109.0 
105. 3 
86.2 
91.4 

112. 7 

107.3 
9 5. 0 

97.2 
115. 5 

161.8 

189.5 
l 54 • 2 
173.l 

153.0 

14 1. 2 

121.0 
122.3 
14 6. 9 

91.5 
64. 7 

101.0 
44. 6 
68.2 

112.6 
201. 1 

106.0 
87.3 
4 0 .8 

124. 8 
129.1 

79.5 
120.7 
100.4 

97.7 
80.0 
88.2 

101.6 

102.3 
89.7 

9 7. 7 
115 .o 

159.3 

183.7 
14 8. 7 
171.0 

151. l 

138.6 138.2 138.4 

14 9. 1 

120.2 
121.3 
111.8 
108.0 
81.0 
90.1 
56.9 
87.0 

12 7 .4 
289.6 

115. 2 
109.6 

4 5 .6 

138 .o 
138.3 

84 .4 
13 7. 8 
123.2 
122.2 
116 .o 
116. 3 
119. 7 

108.l 
89.4 

101.2 
110.5 

172.6 

199.9 
160.l 
175.l 

15 7. 3 

151. 2 

119 .2 
136.2 
106.9 
115 .6 
89.5 
90.3 
71. l 
94 .4 

132.0 
318.6 

118.0 
123.7 

35.7 

14 3 .4 
14 l. 5 

86.0 
14 5. 2 
132.2 
129.3 
131.8 
127.4 
129.6 

116. 9 
100.5 

115. 9 
112.2 

17 5. 2 

204. 3 
160.3 
176.0 

156.9 

139.5 139.4 

14 8 .o 

117 .1 
130.9 
122.0 
108.8 

80.0 
97.0 
56.0 
85.5 

129.6 
292.4 

117. 3 
112.2 
41.4 

137. 5 
136.0 

87.2 
139.0 
124. l 
121.2 
114 • 2 
119. 9 
120.5 

111.0 
91.2 

101.9 
109.5 

171. 2 

198.8 
157.2 
173.8 

156.0 

139.4 

3.6 

o.o 
•6.3 

•27.4 
12. l 
12.7 

4 10.1 
14 .o 
14 .o 
10.9 
32.4 

7.6 
17. 5 
19.7 

8.6 
6.1 

4. 1 
11. l 
13 .o 
14 • 3 
33.9 
21.7 
7.0 

0.5 
"19. 2 

9.4 
• 8. l 

5. 6 

2. 7 
3. 8 
1.6 

3.1 

0.6 

5. l 

0.6 
.. 4 • 9 

• 16 .4 
22.3 
30.5 

-22.0 
6 8. 5 
2 9. l 
14 • 2 
78.2 

6.4 
47.6 
44. 5 

11.2 
7.2 

6.0 
15.l 
21. 3 
22.8 
52.9 
39.4 
15.0 

8.9 
5. 8 

19.2 
- 2. 9 

8.3 

7. 8 
4 .o 
1.7 

2. 5 

0.9 

1.4 

-0.8 
12. 3 
.. 4 .4 
7.0 

10.s 
0.2 

25.0 
8. 5 
3. 6 

10.0 

2.4 
12.9 

-21. 7 

3. 9 
2. 3 

1.9 
5 .4 
7. 3 
5.8 

l 3. 6 
9. 5 
8. 3 

8. l 
12.4 

14 • 5 
1.5 

1.5 

2. 2 
0. l 
0.5 

-0.3 

- 0. l 

4. 9 

- 3. 2 
7.0 

-16.9 
18.9 
23.6 
• 3. 9 
25.6 
2 5 .4 
15.0 
4 5. 5 

10. 7 
28.6 
1.5 

10.l 
5. 3 

9.7 
15.2 
23.6 
24. 0 
4 2. 7 
35.9 
18.6 

8.4 
1.7 

4. 3 
-4. 8 

7. 5 

8. 2 
5.8 
1.6 

3. 2 

0.7 
......................................................................... ..; ............. , ..................... " ....... ~ ......... . .................. ~ ........... ~ ......... ~ .............. ~ ... .i• .. 

V< 

t/1 
('I) 

-0 
r-r 
('I) 

3 
cr 
('I) ,.., 
----.... 
(/1 
('I) 

-0 
r-r 
('I) 

3 
cr ,.., 
('I) 

'--_. 
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CD 
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TABLEAU 1 

Indices (dessaisonslises) du produit interieur brut au Canada, par industrie (1971sl00) 

···········································~--·--························~·-···········~·-······~-~---♦-♦---···--·---

Industrie ou groupe ·d'industries 

1983 1984 Changements procentuels 

-~···········-···· .......•........ ,. 
··························4 ♦•--- ♦---- ♦-

Moyenne 
1er 7 

Juin Juil Mois Juin 

Moyenne Juin 1984 Juil 1984 Juil 1984 
1er 7 ••••••••• •••••~••~ ••••••••• 

Juil Mois Juin 1983 Juil 1983 Juin 1984 

1er 7 
Mois 
1984 
1983 

···•·················-·--····················-··········•4••········•~4••·~~········~·-···········-·················· Produit interieur brut 
Industries primaires 

Agriculture 
Foresterie 
Chasse et peche 
Mines, carrieres et 

puits de petrole 
Mines de metaux 

Placers d'or et mines 
de quartz auriferes 

Mines de fer 
Autres mines de metaux 

Combustibles mineraux 
Mines de charbon 
Petrole brut et gaz naturel 

Mines de non•metaux 
Mines d'amiante 

Industries secondaires 
Fabrication 

Produits non durables 
Industries de produits 

du petrole et du charbon 
Produits durables 

Metaux de premiere fusion 
A~ieries et siderurgies 
Tlbeb et tuyaux en acier 
Fonderies de fer 
Fonte et affinage 

Industries de produits 
mineraux non me~alliques 

Fabricants de ciment 
Fabricants de beton 

prepare 
Industries de la construction 
Transport, stockage, 

communication 
Energie electrique, gaz et eau 
Commerce 
Finances, assurances, immeubles 
Services communautaires 

commerciaux et personnels 
Administration publique et 

defense 

14 3, 9 

120,2 
129, 5 
154 ,o 

96,3 
71,9 

100,2 
4 9, 9 
76,3 

114 , 9 
218,8 
107,1 

93,3 
38,1 

12 7, l 
130,4 

81, l 
124 ,o 
109,0 
106,9 
86,6 
95,6 

111,9 

107,6 
110,6 

92,5 
120,3 

163, 5 
194 , 7 
154, 3 
17 2 ,4 

14 3, 9 

118,5 
14 3, 2 
127,9 

94, 5 
68,6 

115, 7 
4 2, 2 
73,1 

115 ,6 
178,8 
110,9 
83,8 
24, 7 

129,0 
132,0 

81,l 
126,l 
109,0 
105,3 

86,2 
91,4 

112, 7 

107,3 
95,0 

97,2 
115, 5 

161,8 
189,5 
154 , 2 
l 7 3, l 

14 1, 2 

121,0 
122,3 
14 6, 9 

91,5 
64, 7 

101, 0 
44,6 
68,2 

112 ,6 
201,1 
106,0 
87,3 
4 0 ,8 

124, 8 
129,l 

79,5 
120, 7 
100 ,4 

97,7 
80,0 
88,2 

101,6 

l 02, 3 
89,7 

97,7 
115,0 

159,3 
183,7 
14 8, 7 
171,0 

152,5 153,0 151,l 

138,6 138,2 138,4 

14 9, l 

120,2 
121,3 
111, 8 

108,0 
81,0 

90,l 
56,9 
87,0 

127,4 
289,6 
115, 2 
109,6 

4 5 ,6 

138,0 
138,3 

84 ,4 
137,8 
123,2 
122,2 
116 ,o 
116,J 
119, 7 

108,l 
89,4 

101,2 
110, 5 

172,6 
199,9 
160,l 
17 5, 1 

151,2 

119,2 
136, 2 
106,9 

115, 6 
89,5 

90,3 
71,1 
94 ,4 

132,0 
318,6 
118,0 
123,7 

35,7 

14 3 ,4 
141, 5 

86,0 
14 5, 2 
132,2 
129,3 
131,8 
127,4 
129,6 

116, 9 
100,5 

115, 9 
112, 2 

175,2 
204, 3 
160,3 
176,0 

14 8, 0 

117, 1 
130, 9 
122,0 

108,8 
80,0 

97,0 
56,0 
85,5 

129,6 
29 2 ,4 
117 ,3 
112, 2 
41,4 

137,5 
136,0 

87,2 
139,0 
124 , l 
121,2 
114 , 2 
119,; 
120,5 

111,0 
91,2 

101,9 
109,5 

171,2 
198,8 
15 7, 2 
173,8 

157,3 156,9 156,0 

139,5 139,4 139,4 

3,6 

0,0 
"'6, 3 

•27,4 

12,1 
12, 7 

-10,1 
14, 0 
14, 0 
10,9 
32 ,4 

7, 6 
17, 5 
19,7 

8,6 
6,1 

4 , 1 
11, 1 
13,0 
14 , 3 
33,9 
21, 7 

7,0 

0,5 
• 19, 2 

9,4 
• 8, l 

5, 6 
2, 7 
3,8 
1, 6 

3, l 

0,6 

5, 1 

0,6 
·4 , 9 

4 16,4 

22,3 
30,5 

• 22, 0 
68,5 
2 9, l 
14 , 2 
78,2 

6,4 
4 7, 6 
44, 5 

11, 2 
7, 2 

6,0 
15, 1 
21, 3 
22,8 
52,9 
39,4 
15,0 

8,9 
5,8 

19, 2 
• 2, 9 

8,3 
7, 8 
4,0 
1, 7 

2, 5 

0,9 

l ,4 

•0 ,8 
12, 3 
• 4 ,4 

7,0 
10,S 

0,2 
25,0 
8,5 
3, 6 

10,0 
2 ,4 

12, 9 
• 21, 7 

3, 9 
2, 3 

1, 9 
5 ,4 
7, 3 
5,8 

13,6 
9,5 
8,3 

8, l 
12 ,4 

14 , 5 
l, 5 

l, 5 
2, 2 
0,1 
0, 5 

•o, 3 

• 0, l 

4, 9 

·3,2 
7,0 

·16,9 

18,9 
23,6 

• 3, 9 
2 5, 6 
25,4 
15,0 
4 5, 5 
10, 7 

·28, 6 
l, 5 

10, l 
5, 3 

9, 7 
15,2 
23,6 
24 ,o 
4 2, 7 
3 5, 9 
18,6 

8,4 
l, 7 

4, 3 
·4 , 8 

7, 5 
8, 2 
5,8 
1, 6 

3,2 

0,7 

•i••············-·································-···-····························~''4''~~.-,~~~•--4••~-·~--4~~·---4 
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TABLE 2 

Canada, Production of Leading Minerais 
( '000 tonnes except vkiere noted) 

---------------------------------------------------------------------------------------------------==-- - ===-----
1983 

June Jult_ 

Metals 

Copper 58.2 40.3r 
Gold kg 5 811.2 6 08L.F 
Iron ore 3 063.9 2 806.7r 

Lead 12.6 17 .61' 
Molybdenum t 729.4 834.sr 
Nickel 17.5 4.0 

Silvei- t 99.5 86.0l' 
Uraniuml t 558 .8 35J.7l' 
Zinc 85.4 66.sr 

Nonmetals 

Asbestos 74.4 56.7 
Clay products $000 13,194.0 12,349.3 
Gypsum 676.0 828.21' 
Potash K20 404.9 404.l 

Cernent 948.l 828.9 
Lime 191.5 112.2 
Salt 657.5 602.7 

Fuels 

Coal 3 697.ü 2 838.9 
Natural gas million m3 5 514 5 5271' 
Crude oil and 

equivalent 000 m3 6 994 7 455r 

l Tonnes ui-anium (l tonne U = 1.299 9 short tons U308). 
r Revised; .. Not available. 

Total 
7 months 

328.2r 
39 se,;. 3r 
15 714. 7r 

132.61' 
6 422.0l' 

61.l 

703.3r 
3 911. 7r 

501.31' 

452.3 
66,340.41' 

4 019. Il' 
3 234.8 

4 080.8 
l 230.3r 
4 441.l 

24 413. 7r 
47 4091' 

46 467r 

1984 

Total 
June July 7 Months 

60.4r 58.J 407.l 
6 144.sr 5 413. 0 42 912.8 
4 036.J 4 204.8 20 467.8 

18.8 13.4 123.9 
l 309.51' l 333.9 5 826.2 

12.8 9.8 100. 7 

123.51' 99.8 812.0 
966.7r l 137 .4 5 200. 7 

83.5 82.2 526.3 

74.7r 59.6 490.l 
14,527.61' 13,768.7 71,518.9 

905.81' 764.0 4 747.0 
424.2 453.4 4 246.7 

969.3 967.5 4 347. 9 
194.6r 184.9 l 311. 7 
818.31' 727 .8 5 618.9 

4 625.0 
6 187 

7 458 

July 1984 
Jult_ 1983 

+44.7 
-11.0 
+49.8 

-23.9 
+59.8 

+145.0 

+16.0 
+221.6 
+23.6 

+5.1 
+11.5 

-7.8 
+12.2 

+16.7 
+7.4 

+20.8 

Percentage Changes 
1st 7 months 

July 1984 1984 
June 1984 1983 

-J.5 •24.0 
-11.9 +8.4 
+4.2 +30.2 

-28.7 -6.6 
+1.9 -9.3 

-23.4 +64.8 

-19.2 +15.5 
+17. 7 +33.U 
-1.6 +5.0 

-20.2 +8.4 
-5.2 +7.8 

-15.7 +18.l 
+6.9 +31.3 

-0.2 +6.5 
-5.0 +6.6 

-11.l +26.5 

V, 

1 

c.n 
(1) 

tJ 
rf" 
(1) 
3 c:r 
(1) 
..-:, 
--....... 
c.n 
(1) 

tJ 
rf" 
(1) 
3 
c:r 
..-:, 
(1) 
--....... ....,. 

"° CD 
p 



TAOL[AU 2 

PL·oducl iu11 .~_ .... t-""I·ir, c ipHtJX m;nt;r-aux d11 Ca nr1Ua 
( en mil I i ers dP Lonnes , sauf in<.J i coti on contraire ) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
191!3 1984 CllanrJements pourcentuels 

1er 7 mois 
Tot a l Total Juillet 1984 Juillet 1984 1984 

Juin Juillet 7 mois Juin Jui llel 7 mois Juillet 1983 Juin J 984 1983 

Métaux 

Cuivre 58,2 40,3r 328,2r 60,4r 58,3 407, 1 +44,7 -3,5 +24,0 
llr kg 5 811,2 6 081,3r 39 586, 3r 6 J44,5r 5 413, 0 42 912,8 -11,n -lJ ,9 +8,4 
Minerai de fer 3 063,9 2 806,7r 15 714,7r 4 036,3 4 204,8 20 46 7 ,8 +49,8 +4,2 +30,2 

Plomll 12,6 17 ,6r 132,6r 18,8 13,4 123, 9 -23,9 -28,7 -6,6 
Molybdène t 729,4 834,5r 6 422,or l 309,5r l 333,9 5 826,2 +59,8 +l,9 -9, 3 
Nickel 17,5 4,0 61,l 12,8 9,8 100, 7 +145,0 -23,4 +64,8 

Il rgent t 99,5 86,or 703,3r 123,5r 99,8 812,0 +16,0 -19,2 +15,5 
Uraniuml t 558,8 353,7r 3 9ll,7r 966, 7r l 137,4 5 200,7 +221,6 +17,7 +33,0 
Zinc 85,4 66,5r 501, 3r 83,5 82,2 526,3 +23,6 -1,6 +5,0 

'Jan-métaux 

°' 
Amiante 74,4 56,7 452,3 74, 7r 59,6 490,l +5,l -2ll,2 +8,4 
Produits d'argile milliers 

de$ 13 194,0 12 349,3 66 340,4r 14 527 ,6r 13 768,7 71 518,9 +11,5 -5,2 +7,8 
Gypse 676,ll 828,2r 4 019,lr 905,8r 764,0 4 747,0 -7,8 -15,7 +18,l 
Putasse (K20 ) 404,9 404, l 3 234,8 424,2 453,4 4 246,7 +12,2 +6,9 +31,3 

Ciment 948,l 828,9 4 n0n,8 969,3 967 ,5 4 34 7, 9 +16,7 -0,2 +6,5 
Chaux 191,5 172, 2 l 230,,r 194,6r 184,9 l 311, 7 +7,4 -5,0 +6,6 
Sel 657,5 602,7 4 441, l 818, 3r 727,8 5 618,9 +20,8 -11, 1 +26,'.> 

Cf) 
(1) 

"O 

Combustibles 
('T 
(1) 
3 

Charbon 3 697,IJ 2 838,9 24 413, 7r 4 625,0 O" 
(1) 

Gaz naturel millions ,., 
de m3 5 514 5 527r 47 4ll9r 6 ]87 

.....__ 
Cf) 

Pétrole brut et mil li ers (1) 

équivalent de m3 6 994 7 45 , r 46 467r 7 458 "O 
('T 
(1) 
3 

l Tonneé d'uranium (1 tonne d'U = 1,299 9 tonnes courtes d'U300l-
O" ,., 

r: Donnée révisée; non disponible. (1) ... .....__ 
..... 
\D 
CXl 
+:-

~~:· 



TABLE 3 CANADA, CENSUS VALUE ADDED, TOTAL ACTIVITY, MINING AND 
MINERAL MANUFACTURING INDUSTRIES, 1976-82 

1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 
($ million) 

Mining 
Metallic rninerals 
Gold-quart z 113.7 152.0 207 .6 322.8 588 .8 519.0 566. 2 
Silver-lead-zinc 233.7 279.8 372. 7 671.9 513.6 380. 3 351. 1 
Nic kel-coppe r-gold-sil ver 1,488.8 1,244.3 l, 288.5 2,469.7 2,992.2 2,007.9 l, 144.9 
Iron 732.l 807.3 717.0 1,022.2 1,005.0 l, 0 36. 0 761.4 
Uranium 195.8 300.1 501. 7 525.4 559. 3 865.8 600.1 
Miscellaneous metal mines 74.2 118.0 138.6 179.7 243.3 150.2 73. 7 

Total 2,838.4 2,901.4 3,226.1 5,191.6 5,902.2 4,959.3 3,497.4 

lndu s trial min e rais 
Asbes tos 373.2 474.8 401.6 456.8 473.4 431.5 267 .3 
Gyp s um 15 .8 21.0 25.9 27 .5 26.9 31.3 26 .6 
Peat 23.7 27 .4 33.7 38 .8 42.7 47.8 41. l 
Potash 262. 1 301.4 360. 2 613.5 900.4 889. 7 488.5 
Sand and grave! 99.0 91.3 85.8 91.5 92.0 98.3 75.6 
Stone 111.0 106.1 110. 2 121. 7 123.4 122.5 109 .4 
Miscellaneous nonmetals 113.1 116. 5 122.6 140.1 152. 8 171.0 183.5 

Total 997.8 1,138.4 1,139.9 1,489.8 1,811.5 1,791.9 1,192.0 --.J 

Fuels 
Coal 474.3 508.5 566.8 658.6 621. 6 671.1 838.0 
Pe trole um and natural gas 7,052.0 8,698.3 10,078.6 12,554.1 14,917.3 15,924.6 18,115.5 

Total 7,526.3 9,206.9 10,645.4 13,212.7 15,538.9 16,595.7 19,753.5 

Total mining industry il,362.5 13,246.7 15,011.4 19,894.1 23,252.6 23,347.0 24,442.9 

Mineral manufacturing 
Primary metal industries 

Iron -and steel mills 1,498.8 1,677.6 1,924.9 2,424.3 2,537.9 2,750.9 2,149.9 Cf) 
(1) 

Steel pipe & tube mills 148. 8 160.3 225 .1 280.4 297.6 378. 3 320 .3 "O 
Iron foundries 241. 9 257. 7 273.8 298.2 266.9 266.0 279.9 rr 
Sme lting and refining 812.7 1,176.1 1,387.2 1,401.0 1,976.9 1,808.9 1,493.0 

(1) 
3 

Aluminum rolling, casting and extruding 149.4 193.7 154.3 249 .o 273 .5 292.8 289.9 cr 
(1) 

Copper and alloy rolling, ...., 
casting and extruding 71.4 78.5 93.1 131. 5 103. 7 129. 3 101.6 -......... 

Cf) 
(1) 

'vletal rolling, cas ting and e xtruding, nes 113. 3 110.2 136. 2 198.9 203.6 210.4 169.2 "O 
rr 

Total 3,036.3 3,654.0 4,194.7 4, 98_3. 3 5,660.1 5,836.6 4,803.8 (1) 

(continued on following page) 3 cr ...., 
(1) 

-......... .... 
'° CXl 
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TABLE 3 (cont 1J } 
= 

1976 1977 1978 19'19 1980 1981 1982 
( $ rn i llio n ) 

Minerai rnanufacturing (cont 1d) 
Nonrnetallic minerai products inJustries 
Cernent rnanufacturers 249,l 275.0 319 . 9 388. 8 357.3 422. 2 387. 4 
Lime manufacturers 30,0 36 , 6 44.6 49. 3 59.5 (,2,8 60.l 
Concrete products manufacturers 282.1 273.5 309. 3 328.7 324. 6 378. 5 349.7 
Read y-rnix conc rete manu facturers 282 . 6 292 . 8 317. 3 341.6 352.4 430.l 388. 6 
Cla y proclucts (dornestic cla y ) 65 , 9 69.6 73.6 87,5 84.6 82.0 57.l 
Cla y products (irnporteJ clay) 39 . 1 39. 8 43.1 44.9 51.6 50 . 9 :, l. 9 
Refractories rnanufacturers 44 . 4 32 . 5 45.3 66 . 6 73 . 6 54.5 61.8 
Stone products rnanufacturers 16.3 19 . 'J 22.4 28. 2 33.2 40 . 9 39. 5 
Glass rnanufacturers 205.1 199. 2 266.8 294. 9 301i. l 364. 6 339. 6 
Glass products manufacturers 87.4 96.6 122 . 9 141.0 143 . 6 141.0 144. 9 
Ahrasive manufacturers 55 . 1 64 .1 70.6 79 . 4 92 .1 95.9 80.4 
Other nonrnetallic minerai products 

industries 270 . 2 253.6 341.0 375.2 370.7 388.0 325.4 
Total 1,627 .3 1,652,9 1,976.8 2,226.2 2,251.3 2,510.5 2,272 . 4 

CO 
Petroleum and coal products industries 

Petroleum refining 945 . 8 1,206.7 1,180 . 4 1,390,9 1,750 . 1 2,641.5 2,108.4 
Manufacturers of lubri.cating 
oil and greases 32,6 36 , 8 36 , 9 38 . 3 26.7 35.0 31.7 

Other petroleurn and coal proJucts 
industries 45.7 44.4 33 . 1 30 . 5 36 . 0 39.3 39 . 9 

Total 1,024 . 2 1,287.9 1,250.4 1,459.8 1,812.8 2, 715.U 2,180.1 

Total minerai manufacturi.ng 5,687.8 6,594,8 7,421.9 8,669.2 9 , 724.2 11,062.9 9,256.2 
Cf) 
(1) 

-0 
~ 

Total mining and minera! manufacturi.ng 17,050.3 19,841.5 22,433.3 28,563 . 3 32,976.9 34,409 . 9 33,699 . 2 (1) 
3 cr 
(1) 

nes Not elsewhere specified. 
..., 
-........ 
Cf) 
(1) 

-0 
~ 
(1) 

3 cr ..., 
(1) 
-........ 
~ 
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TABLEAU 3 ACTIVIT(S rorAL[S ocs INDUSTRIES HINIÈHES Er ocs {tf)USTRIES oc FABRICATION oc 
PRCDUITS HINrHAUX AU CANADA (VALEUR AJOUT([ HECENS(E), 1976-1982 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------= 

1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 
(mil lion de $) 

Industrie minière 
Minéraux métalliques 

Quart.l aurifère lU,7 152,0 207,6 322,8 588,8 519,0 566,2 
f\rgent-plomb-zinc 2>.l, 7 279,8 372, 7 671,9 513,6 380,3 351, l 
Nicke l-cu ivre -or - argent 1 488,8 1 244,3 l 288, 5 2 469,7 2 992,2 2 007,9 l 144,9 
Fer 732,l 807,3 717,0 l 022,2 l 005,0 1 036,0 761,4 
IJr anium 195,8 300, l 501,7 525,4 559,3 865,8 600,l 
Mines de minéraux métalliques t.Ji vers 74,2 118,0 138,6 179,7 243,3 150,2 73, 7 

Total 2 838,4 2 901,4 3 226,l 5 191,6 5 902,2 4 959,3 3 497 ,4 

Minéraux industriels 
Amiante 373 , 2 474,8 401,6 456,8 473,4 431,5 267,3 
Gypse 15,8 21,0 25,9 27,5 26,9 31,3 26,6 
Tourbe 23 ,7 27,4 33,7 38,8 42,7 47,8 41, l 
Potasse 262,1 301,4 360,2 613, 5 900,4 889, 7 488,5 
Sab le e t gravier 99,0 91,3 85,8 91,5 92,0 98,3 75,6 
Pierre 111,0 106,1 110,2 12 l, 7 123,4 122,5 109,4 
Minéraux non métal liques di vers 113,1 116,5 122,6 140,l 152,8 171,0 183,5 

Total 997,8 l 138,4 l 139, 9 1_41:1_~ l 811,5 l 791,9 l l~~O 

Combustibles '° Charbon 474,3 508, 5 566,8 658,6 621,6 671,l 838,0 
Pétrole et gaz naturel 7 052,0 8 698,3 10 078,6 12 554,l 14 917 ,3 15 924,6 18 915,5 

rotal 7 526,3 9 206,9 10 645,4 13 212,7 15 538,9 16 595,7 19 753,5 

Total de l'industrie minière 11 362,5 13 246, 7 15 011,4 19 894,l 
-

23 _252 ,6 _23 347,0 24 442,9 

fabrication de produits •inéraux 
Ind11stri es métalliques primaires 

Acié ri es l 498,8 l 677 ,6 l 924, 9 2 424,3 2 537 ,9 2 750,9 2 149,9 
Usines de tuyaux et tubes d'acier 148,8 160, 3 225,.l 280,4 297,6 378, 3 320,3 
Fonderies de fer 241,9 257,7 273,8 298,2 266,9 266,0 279,9 (.f) 

Usines d'affinage et de fonte 812,7 l 176,l 1 387, 2 l 401,0 1 976,9 1 808,9 l 493,0 Cl) 
-0 

Laminage, mo,ilaye et extrus ion d'aluminium 149,4 193,7 154,3 249,0 273,5 292,8 289,9 ("T 

1.aminage , moulage et extrusion de cuivre Cl) 
3 

e t d'alliages 71,4 78,5 93,1 131,5 103, 7 129, 3 101,6 cr-
Laminage, moulage et extrusion de métaux (1) 

1-1 
n.m.a. 113,3 110,2 136,2 198,9 203,6 210,4 169,2 ........ 

Total 3 036,3 3 654,0 4 194,7 4 983,3 5 660,l 5 836,6 4 803,8 (.f) 

(suite h la page suivante) 
(1) 

-0 
("T 
Cl) 
3 
cr-
1-1 
(1) 
........ 
--" 

'° a:> 
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TABLEAU 3 (fin) 

l '!76 1977 1978 1979 1980 1981 1982 
(millions de $) 

Fabrication de produits minéraux (fin) 
Industries <.le pro<.luits minéraux non métalliques 
Fabricants de ciment 249,l 275 , 0 3l9 , 9 388,8 357 , 3 422 , 2 387, 4 
Fabricants de chaux 30,0 36, 6 44,6 49, 3 59, 5 62,8 60, 1 
Fabricants de µroduits de béton 282 , l 273,5 309 , 3 328,7 324, 6 378,5 349, 7 
Fabricants de béton pr,lt à l'emµloi 282,6 292, 8 317 , 3 341, 6 352,4 430, 1 388, 6 
Produits d'argile (argiles canadiennes) 65,9 69,6 73,6 87,5 84,6 82,0 57, l 
Produits d'argile (aq~iles importées) 39, 1 39, 8 43,l 44,9 51,6 50,9 37, 9 
Fabricants Je µrouuits réfractaires 44,4 32,5 45 , 3 66,6 73,6 54,5 61,8 
Fabricants de produits de pierre 16, 3 19, 6 22 ,4 28, 2 33,2 40,9 39, 5 
Fabricants de verre 205 ,l 199,2 266, 8 294 , 9 308, l 364, 6 339, 6 
Fabricants de produits de verre 87 ,4 96 , 6 122,9 141, 0 143, 6 141, 0 144, 9 
Fabricants de produits abrasifs 55,l 64,l 70,6 79,4 92, 1 95,9 80,4 
Autres industries de produits minéraux 

non métalliques 270,2 253,6 341,0 375 , 2 370,7 388,0 325,4 
Total 1 627,3 l 652,9 l 976,8 2 226 , 2 2 251,3 2 510,5 2 272,4 ..... 

Industries de produits du pétrole et 
0 

cha r bon 
Raffinage du pétrole 945,8 1 206,7 l 180,4 1 390 , 9 1 750 ,l 2 641,5 2 108,4 
Fabricants d'huiles et graisses 
lubrifiantes 32,6 36, 8 36,9 38, 3 26 , 7 35,0 31,7 

Autres industries des produits du pétrole 
et du charbon 45,7 44,4 33,1 30,5 36 ,0 39 ,3 39,9 

rotai 1 024,2 1 287,9 1 250,4 1 459,8 1 812,8 2 715,8 2 180,l 

Total des indus tri es de la fabrica t ion Cf) 

de produits minéraux 5 687,8 6 594,8 7 421,9 8 669,2 9 724 , 2 11 062, 9 9 256,2 ('0 
"O 

('"f' 
('0 

Total des indust r ies miniè r es et des 3 
O'" 

indust r ies de la fabrication de ('0 

produits minéraux 17 050, 3 19 841,5 22 433,3 28 563, 3 32 976,9 34 409, 9 33 699, 2 
..., 
........ 
Cf) 
('0 

"O 
n.m .a.: non men t ionnée ailleurs . c-r 

('0 
3 
O'" ..., 
('0 
........ ..... 
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TABLE 4 CANADA, PRINCIPAL STATISTICS OF THE HlNlr-1; INDUSTRYl, 1982 
----------------------------------------------------------------------------==--------------==============-=~~============== 

Metals 
Gold quartz 
Silver-lead-Linc 
Nickel-coµper-go ld-

silver 
Iron 
Uraniun 
Mise. rnetal mines 

Total 

Naffletals 
Asbestos 
Cypsun 
Peat 
Potash 
Sand and qravel 
Stone 
Mise . nonmctal s 

Total 

Fœls 
Coal 
Oil, crude and 
naturel gas 

Total 

Total mining industry 

Eslah l ish-
ments 

number 

38 
22 

40 
12 
8 
7 

128 

8 
10 
54 
9 

98 
115 
40 

334 

50 

756 
786 

1,248 

~~~~-----~~-t_.:::1ic...n...:.inc..ga....;_A.=.c:;_tL;.c·v-=i...:.ty,...___ _____ ______ Total Activity2 
Production and Related Workers Costs 

Errployees 
number 

5,809 
4,8l2 

21, 365 
6,578 
4,401 
1,296 

44,261 

3,938 
508 

1,073 
2,924 

981 
1,541 
1,883 

12,848 

10 ,28 l 

7,568 
17,849 

74,958 

Man
hours 
paid 
noo 

11,992 
10,260 

35,134 
11,843 
8,775 
2,367 

80,370 

7,677 
1,071 
2,.135 
5,810 
2,173 
3,402 
4,080 

_2_61 348 

20,268 

15,639 
35,907 

142,625 

163,619 
153,782 

495,302 
181,650 
149,445 
36,687 

1,180,485 

100,077 
8,944 

15,814 
80,737 
21,867 
35,198 
47,099 

309_!_736 

292,976 

242,697 
535,673 

2,025,894 

------
Fuel 

ond 

40,132 
62,993 

186,426 
154,237 
48,364 
15,789 

507,942 

48,213 
3,773 
3,594 

77,935 
12,588 
18,181 
36,675 

178,743 
)38 ,067 

1,287,897 
432,317 
179,178 
61,968 

2,678,170 

57 ,898 
13,967 
13,619 
79,170 
22,760 
45,311 
43,474 

Value of 

781,306 
963,324 

2,599,607 
1,377,020 

822,971 
146,622 

6,693,217 

367,465 
44,458 
58,445 

645,638 
105,712 
169,031 
263,893 

20019_59 276,199 __ 1,654,642 

94,129 

153,266 
247,395 

956,296 

296,456 

517,946 
814,402 

3,768,771 

1,232,968 

19,520,791 
20, 7531759 

29,101,618 

Errployees 
numœr 

564 ,798 7,350 
362,264 6,837 

1,125,284 28,851 
7~,466 10,676 
595,429 6,035 
68,864 l, 754 

3,507,105 61,503 

261,354 4,973 
26,718 614 
41,232 1,323 

488,532 4,076 
70,362 1,463 

105,540 2,028 
183,743 2,694 

1,177!_481 __ 171_17! 

842,383 

18,849_,579 
19,691,962 

24,376,548 

13,113 

31,699 
44,812 

123,486 

Salaries 
and 

213,191 
226,671 

742,653 
320,149 
208,706 
54,365 

1,765,734 

132,613 
11,392 
21,170 

125,705 
31,462 
46,985 
69,525 

438,8_52 

393,582 

110ll9,836 
1,443,418 

3,648,004 

566,201 
351,126 

1,144,859 
761,429 
600,120 

73,705 
3,497,440 

267,342 
26,609 
41,099 

488,513 
75,639 

109,358 
183,516 

1,19~076 

838,012 

18,915,469 
19, 75),481 

24,442,997 

J C:ernent 11m~1far;L1iri11q, 1 ime manufocturt>rs, l'lay rn'l.J ,-lay producls (cbmestic clays) arP. included in the minerai rnarufacturirrJ industry. 2 Total 
ucl ivity i,11 -lut!P.S su les mi.l hi,al offices . 

.... .... 
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T~BLEAU 4 PHINCIPAL[S lXJNNtLS SIAIISIIQU[S Œ l'INOUSflllE HINILHE AU CAN/\OAI, 1982 

Hétwx 
Quartz aurifère 
Argent-plont:J-zinc 
Nickel-cuivre-or-

arl}'!nt 
Fer 
Uranium 
Autres mines de métsux 

Total 

Ltlll1 I is
semenls 

nhre 

3U 
22 

4fl 
12 
8 
7 

128 

Hiréraux non rrétal liques 

Aclivilé miniPrP 
--r,npl,iyé<.; c~) ln proch1rt ion 

et r1es arli, i tés connexes Coûts 
Corrhus-
t i.h les 11aléria.ix 

He11res- et et four-
h1fTV!les Traite- électri- nitures 

Employés payées ments cilé utilisés 
nbre ) (en (mil liers (milliers (milliers 

5 809 
4 812 

21 365 
6 578 
4 401 
l 296 

44 261 

milliers) de $) de '&) de $) 

11 992 
10 260 

35 134 
11 843 
8 775 
2 367 

80 370 

163 619 
153 782 

495 302 
181 650 
149 445 

36 687 
l 180 485 

40 132 
62 993 

186 426 
154 237 

48 364 
15 789 

507 942 

178 743 
'.>38 067 

l 287 897 
432 317 
179 178 
61 968 

2 678 170 

Valeur œ 
la pro
duction 
milliers 
de$) 

7!ll fü6 
963 324 

2 599 607 
l 377 020 

8'22 971 
146 622 

6 693 217 

Valeur 
a.ioutée 

mil Liers 
de $) 

'.>64 798 
362 264 

l 125 284 
79U 466 
595 429 

68 064 
3 507 105 

Arlivilé lol8le2 

Sa LA ires 
et tr8i-

EmpJoyés temenls 
nbre) (mil Liers 

7 5'.>0 
6 037 

28 851 
10 676 
6 035 
l 754 

61 503 

de 'fi) 

213 19 l 
226 6 71 

742 653 
52ll l49 
208 706 

54 365 
765 734 

Valeur 
a ioutée 
milliers 

de $) 

'.>66 2fJl 
351 126 

l 144 859 
761 429 
600 120 

73 705 
3 497 440 

Amiante 8 3 938 7 677 100 077 48 213 57 898 367 465 261 354 4 973 152 613 267 342 
Gypse 10 508 l 071 8 944 3 773 13 967 44 458 26 710 614 11 392 26 609 
Tourbe S4 l 07 5 2 135 15 814 3 594 13 619 58 445 41 232 1 323 2 l 170 41 099 
Potasse 9 2 924 5 810 BO 737 77 935 79 170 645 638 488 532 4 076 125 705 488 513 
Sable et gravier 90 981 2 173 21 867 12 588 22 760 105 712 70 362 l 463 31 462 75 639 
Pierre 1]5 l 541 3 402 35 198 10 181 45 311 169 031 105 540 2 028 46 985 109 358 
Autres (non nétall iques ) 40 l 883 4 080 47 099 36 675 43 474 263 893 183 743 2 694 69 525 183 516 

Total 334 12 848 26 348 309 736 200 959 276 l 99 l 654 642 l 177 481 17 171 438 852 l J 92 076 

Cœtiust ibles 
Charbon 
Pétrole brut et 

gas naturel 
Total 

30 

7';,6 
786 

Total, industrie min'ère l 248 

10 281 

7 568 
17 849 

74 9'J8 

20 268 

15 639 
35 907 

292 976 94 129 

242 697 153 266 
535 673 247 395 

296 456 J 232 968 842 383 13 113 593 ';,82 838 012 

517 946 19 520 791 18 849 579 31 699 1 049 836 18 915 469 
814 402 20 753 759 19 691 962 44 812 l 443 418 19 753 481 

142 625 2 025 894 956 296 3 768 771 29 101 6[8 24 376 548 123 486 3 648 004 24 442 997 

lLA fabri cation du ci111e11l, rJp lA rJ1uux, de l 'arqilP el œs prorluits d'argile (arrJiles CAnadiennes) esl incl11se clan, les iruustries œ fabrication de 
produits 111inérm1x. 2L 'w·l i vi té tola le cunp1·1:m I les hu reaix œ vente el les siè')(!S soci a.ix. 
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--------------------------------------===--------------------------------------------------------------------------------------------=-----------------
_ _________ tli11e1·,1I 11w1uf'udul'i1111 Adivily 1 otu l Acti vityl 

1'1'IKhK:l i, 11, and n ~laletl wnrkers r.osts 
M11n- Fuel an..J Materi11ls Sa! a ries 

Lsl1iil ish- liuurs [lectri- ard Valo..e of VA] ,.e 
n..i,ts Ln lo ees aid Arlded 
lllJlltMJr IIUITœl' l)()(J rooo 

Pri-ry metal ialustries 
Iron fMld steel mill s ',l .lU 1692 79,264 1 ,061),835 420,627 3, 166,2113 5,714,870 2,145,189 52,3.lO 1,512,490 2,149,877 
Steel pipe orol tube 

mi lis 41 4,829 10,266 125,390 27,148 66H,996 l,Ol5,8.l3 .ll6,S57 6,017 158,723 320,270 
Iron foundries 114 6,5!!7 13,om U7,ü59 .lS,185 224,!!99 518,849 2!!0, 19!! A, 163 181,159 279,~4 
Smelting ard refinirl(J .l} 21,9!!6 4'.:>,298 620,00A 329,218 l,Sl2,4fl9 3,369,389 1,389,160 33,215 1,003,852 1,492,967 
Alunirun rol lirKJ, cast-

'289,900 ing Wld extruding 73 4,4}5 9,480 100,224 30,442 581,770 899,339 290,484 6,255 154,649 
Copper ard alloy roll-

ing, casting Wld 
extruding 38 2,036 3,992 44,223 11,235 278,421 399,500 104,211 2,541 57,955 101,632 

Metal rolling, casting 
ard extrudifKJ, nes 94 3,621 7,437 69,447 17,832 291,407 484,670 164,489 4,694 99,205 169,162 

Total 446 82,186 168,768 2,157,186 871,687 6,724,186 12,402,450 4,690,917 113,215 3,168,033~03,751 

Nora?tal lie ai.neral 
prai.cts ÎllliJBlries 
Cernent manufocturers 25 2,62.l 5,612 78,074 141,560 122,846 640,176 379,811 4,317 Uü,038 387,358 
Lime marufscturers 15 653 1,408 17,290 44,328 18,421 122,352 59,770 895 24,622 60,126 
Corcrete products 

maro.Jfacturers 447 6,123 12,524 131,809 23,404 233,445 609,077 344,428 8,245 188,L'5 349,738 
Ready-mix concrete 
maro.Jfacturers 5}0 6,061 12,609 147,927 45,074 r,75,697 991,888 368,475 8,034 199,972 388,623 

Clay products menu-
fscturers (domeslic) 67 1,200 2,569 22,375 19,690 17,448 94,386 56,740 1,630 35,220 57,018 ... 

Clay products menu- \J,j 

fscturers (inp:irted) 53 1,091 2,104 17,984 4,583 19,999 63,374 36,888 1,374 25,380 37,894 
Refractories 
menufecturers 21 7}0 1,463 15,059 5,040 54,735 113,136 53,319 1,367 31,844 61,823 

Stone products 
mBOJfacturec-s 124 1,012 2,llll2 17,563 2,3!!3 30,107 71,853 39,733 1,217 21,986 39,461 

Glass menufacturera 15 5,790 11,995 125,290 64,400 161,329 567,065 341,932 7,756 180,400 339,628 
Glass products 

menuf scturers lf JB 2,668 5,156 51,540 9,990 134,946 289,990 143,316 3,260 66,592 144,873 
Abrasive menufactuc-ec-s 29 1,572 3,300 31,454 25,741 83,131 183,386 78,403 2,170 48,381 80,359 
Other nonmetallic 
minerai products u, 

industries 101 4,475 9,230 95,949 58,537 273,175 638,586 301,106 7,684 182 1710 325,444 C'O 
-0 

Total 1,535_ _ 33L997 70,052 751,915 444,809 l, 725,280 4,385,269 2,203,922 47,949 1,135,320 2,272,405 ~ 
C'O 
3 

Petrol- am coel pro- O"' 

wcts ÎllliJBtries 
C'O .., 

Petroleun refinifKJ 41 7,453 16,316 247,274 213,349 19,079,135 21,369,959 2,119,257 20,155 734,016 2,108,423 ......... 
industry 

u, 
C'O 

Manufacture of 11.bri- -0 

cating oils & greases 22 454 998 10,460 2,188 169,848 194,815 26,821 775 19,697 31,679 
~ 
C'O 

Othec- petroleu11 & coal 3 
products industries 62 368 766 8,288 5,215 103,038 144,381 37,336 571 13,695 39,949 O"' .., 

Total 125 01121 18,080 266,022 220,751 19,352,020 21,709,154 2,183,414 21,501 767,407 2,180,051 C'O 

Total, minera! mero--
......... ... 

facturing inUJstries 2,106 124,304 256,900 3,175,123 1,537,247 27,801,486 38,496,873 9,078,253 182,665 5,070,760 9,256,207 '° CO 
1 Inclu<les sales and h:!ad offices. p. 

nes Not else..nere specified. 
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/\,·l1 v1l 11 , k· liil, 1'1 c;, li un de prr1tllil ,; 111 111érn11 x /\cli vilé l ol a lel 
1111pl ,1y,!, ; 11• la pr,~lucl iun 
el des ucl i v i lés corn ,exes Coûts 

Cuolius- Malériaux 
l~lu- lk~Jres- tildes et el four- Val eur ci'! Sal a iris 

!Jli,rne- lra ite- é leclri- ni tures la µr o<luc- Vc1 leur et lrai- Valeur 
mcnls menls c ité utilisés tion " ·rutée E l o és tenents a ·rutée 
r~ire milliers mil Liers milliers mil Liers milliers rtire milliers milliers 

de$) de$) de$) de $) de $) œ $) de $) 
Inrustriee da Élwx primaires 

Aciéries '>3 >8 692 79 264 1 061) [!}) 420 627 3 166 203 5 714 870 2 145 189 ,2 330 l 512 490 2 149 877 
Usines de fEt>rication 

de tubes et tuyaux 
en 11cier 41 4 829 10 266 125 3~ 27 148 668 996 l 015 833 316 557 6 017 158 723 320 270 

Fonderie 114 6 5!17 U 030 137 059 3'.i 185 224 899 518 849 280 198 0 163 181 159 279 944 
Fonte et affinage 33 21 906 45 290 620 008 329 218 l 512 489 3 369 389 l 309 160 33 215 1 003 852 1 492 967 
Laminage, moulage et 
extrusia, de produits 
d'eluninium 73 4 435 9 48[] 100 224 30 442 581 770 899 339 290 484 6 255 154 649 289 900 

Laminage, moulage et 
extrusion œ produits de 
cuivre et d'alliages 38 2 0.36 3 992 44 223 11 235 278 421 399 500 104 211 2 541 57 955 101 632 

Laminage, moulage et 
extrusion de méta.ix, 
n,m.e, 94 3 621 7 437 69 447 17 832 291 407 484 670 164 489 4 694 99 205 169 162 

Total 446 82 186 168 768 2 157 186 871 687 6 724 186 12 402 450 4 690 917 113 215 3 168 033 4 003 751 

lnrustries da febricatioo œ proruits 
IÙ.néra.J)( mn .Stalliques 
Cinent 25 2 623 5 612 78 074 141 560 122 846 640 176 379 811 4 317 130 038 387 358 
Cha.ix 15 653 l 4Œ 17 290 44 328 18 421 122 352 59 770 895 24 622 60 126 
Produits de béton 447 6 123 12 524 Dl 0œ 23 404 233 445 609 077 344 428 8 245 188 175 349 738 

~ 

~ 
Produits de béton 
préparé 530 6 061 12 609 147 927 45 074 575 697 991 888 368 475 8 034 199 972 ll8 623 

Produits d'argile 
(argiles csnadiemes) 67 l 200 2 569 22 375 19 690 17 448 94 386 56 740 l 630 35 220 57 078 

Produits d'argile 
(argiles il"1()rtées) 53 l 091 2 104 17 984 4 583 19 999 63 374 36 888 l 374 25 300 37 894 

Produits réfractaires 21 730 l 463 15 059 5 040 54 735 113 136 53 319 l 367 31 844 61 823 
Produite de pierre 124 l 012 2 082 17 563 2 383 30 107 71 853 39 733 l 217 21 986 39 461 
Verre 15 5 790 11 995 125 290 64 480 161 329 567 065 341 932 7 756 180 400 339 628 
Produite de verre 100 2 668 5 156 51 540 9 990 134 946 289 990 143 316 3 260 66 592 144 873 
Abresife 29 l 572 3 300 31 454 25 741 83 131 183 386 78 403 2 170 48 381 BO 359 (/) 

Autres produits minéra.ix (li 
"C 

non métalliques 101 4 475 9 230 95 949 58 537 273 175 638 586 301 106 7 684 182 710 325 444 r-,-

Total l 535 33 997 70 052 751 915 444 809 l 725 280 4 385 269 2 203 922 47 949 l 135 320 2 272 40S (li 
3 
O" 

lnliJBtriee œs prowits (li .., 
w pétrole et w marboo --..... 
Raffinage w pétrole 41 7 453 16 316 247 274 213 349 19 079 135 21 369 959 2 119 257 20 155 734 016 2 108 423 (.I') 

(li 
Huilee et graisses "C 

lli:Jri fientes 22 454 998 10 460 2 188 169 848 194 815 26 821 775 19 697 31 679 r-,-
(li 

Autres produits dJ 3 
pétrole et iiJ charbon 62 368 766 8 288 5 215 103 038 144 381 37 336 571 13 695 39 949 O" .., 
Total 125 81121 18 080 266 022 220 751 19 352 020 21709154 2 183 414 21 501 767 407 2 180 051 C'0 

Total, industries de --..... 
~ 

fEt>riœtia, de pro- \D 
ii.iit minéraux 2 106 124 304 256 900 3 175 123 l 537 247 27 801 486 38 496 873 9 078 253 182 665 5 070 760 9 256 207 (X) 

p 
lL 'activité totale 1..unprend }P.s bureaux de vent e et les sièyes sodaux. 
n.m.a.: non mentiorv1ée ail leurs, 



TABLE 6 CANADA, PRINCIPAL STATISTICS Of THE MINERAL lrf>USTRYl BY REGION, 1982 
=================-=------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------

Atlantic3 

Queba:: 

Ontario 

Prairies 

British Coluroia4 

YL.i<on and Northwest 
Terri tories5 

Canada 

Establish-
ments 
nunber-l 

99 

182 

159 

555 

192 

61 

1,248 

Mines, Quarries and Oil Well Activity 
Production and Related Workers Costs 

Man- Fœl and Mate rials 
hours Elec tri- and 

Emeloyees 
(nurœr 

10,431 20,205 250,977 107,513 512,2B4 

13,025 25,876 331,138 160,019 509,859 

21,372 35,838 504,606 146,530 899,110 

16,912 33,714 480,988 313,4B4 874,567 

10,546 20,904 336,496 181,255 711,450 

2,672 6,089 121,686 47,495 261,501 

74,958 142,625 2,025,894 956,296 3,768,771 

Total Activitl 

Valœ of 

1,337,576 717,776 12,444 316,117 720,984 

1,683,770 1,013,892 18,777 513,260 1,007,576 

2,613,502 1,567,864 29,448 766,007 1,597,661 

20,546,439 19,358,387 43,585 1,369,696 19,405,619 

2,392,784 1,500,079 15,1B4 515,537 1,498,407 

527,547 218,550 4,048 167,387 212,750 

29,101,618 24,376,548 123,486 3,648,004 24,442,997 

l Cernent manufacturing, lime manufacturing, c lay ard c lay products are included in the minera! manufacturirlJ industry. 2 Total activity includes 
sales ard head offices. 3 Includes eastern Canada offshore. 4 Includes western Canada crfshore. 5 Includes Arctic Islands ard cffst-ore. 
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TABLEAU 6 PRINCIPÀLES OONNrEs STATISTIQUES OC L'INXJSTRIE HINitRE AU CANADA PAR RrGrONl, 1982 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A tlant ique3 

Québec 

Ontario 

Prairies 

ColorrtJie-Bri tannique4 

Yukon et Territoires 
du Nord-Ouest5 

Canada 

tta-
b lisse-

ments 
nbre) 

99 

182 

159 

555 

192 

61 

l 248 

Activité dans les mines, carrières et_~étroliers 
Employés de la production 
et des activités connexes Coûts 

Heures-
hommes Traite-

ments 
\mreJ \en milliers 

milliers) de $) 

10 431 20 205 250 977 

13 025 25 876 331 138 

21 372 35 038 504 606 

16 912 33 714 480 988 

lll 546 20 904 336 496 

6 089 121 686 

Corrbus- Matériaux 
tibles et et four-
électri- nitures 
cité utilisés 

(milliers (milliers 
de $) de $) 

107 513 512 284 

160 019 509 859 

146 530 899 110 

313 484 874 567 

181 255 711 450 

47 495 261 501 

Valeur de 
la produc-

tian 
milliers 
œ $) 

l 337 576 

l 683 770 

2 613 502 

20 546 439 

2 392 784 

527 547 

Activité totale2 

Salaires 
Valeur et trai- Valeur 
a ·outée E, lo és tements o ·outée 
milliers nbre milliers milliers 

de $) œ $ ) de $) 

717 776 12 444 316 117 720 984 

l 013 892 18 777 513 260 1 007 576 

l 567 864 29 448 766 007 l 597 661 

]9 358 387 43 585 1 369 696 19 405 619 

l 500 079 15 184 515 537 l 498 407 

218 550 4 048 167 387 212 75U 2 672. 

74 958 142 625 2 025 894 956 296 3 768 771 29 101 618 24 376 548 123 406 3 648 004 24 442 997 

lla fabrication du ciment, œ la dieux, œ l'argile et des produits d'argile est incluse dans les industries de fEtlriœtion œ r:i-oduits minérrux. 
2L 'activité totale comprend les l:x.Jreaux de vent e et les sièges sociaux . 3comprend la zone au large de la côte est . 4conprend la zone au large de la 
côte ouest. 5comprerd les Iles de ! 'Aret iqœ et la zone flJ lar~ de la côte nord. 
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TABLE 7 CANADA STATISTICS Il' THE MINERAL HANUFACTURING llf)USTRYl BY REG IO~, 1982 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ -·------------------------------

Mineral Manufacturin9 Activity Tota l Activiti:-2 
Production Hnd llelated Workers Costs 

Mun- Fuel ar-d MateriA l s Salar i es 
lslmlish- hours [ lectri- and Va l ue of Value and 

menls lr!EIO):'ees rid Waqes 
nurroer) ( nurroer) 000) ( WOO 

~tlantic Provinces 129 (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) 

Quebec 'J27 28 ,490 58 ,8.H 748,101 476,139 7,164,363 9,905,848 2,216,934 43,120 1,203,081 2,285,976 

Onlario 847 68,716 141,202 1,714,080 704,654 11 , 515,881 16,781,029 4, 581,394 101 ,401 2 ,ROB, 2:18 4,588,152 

Prairie Provinces 352 (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) 

British ColurrtJia 249 9 ,685 20,390 276,862 87 ,070 2 ,478, 265 3,511,214 916,048 13,913 415,564 987,45? 

Yukon and Northwest 
T erritor ies 2 (3) (3) (3) Ul (3) (3) (3) (3) (3) (3) 

Canada 2,106 124,304 256 , 900 3,175,123 1, 537,247 27 , 801 ,486 38 ,496 ,873 9,078 , 253 182,665 5,070,760 9, 256, 207 

l Industry cavera~ sarre as in Troles 3, 4, 5 am.l 6. 2 Inc Lu des sa les a.--.J heocl offices . 3 Confiœntial, included in Canadi.an total. 
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TABLEAU 7 OONNfES STATISflQU(S DE L'INDUSTRIE OC FABRICATION OC PR(X)UlTS HINfRAuxl AU CANADA PAR R(GION, 1982 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------=-= 

Activité de fabrication de eroc:llits minéraux Activité total& 
Employés de la production 
et des activités connexes Coûts 

Corrbus- Matériaux 
tta- Heures- tibles et et four- Valeur de Salaires 

blisse- hanmes Traite- électri- ni tures la produc- Valeur et trai- Valeur 
ments E la és ayées ments cité utilisés tian a ·rutée E lo és tements a ·rutée 
rore nbre en mil- milliers milliers mil li ers milliers milliers rore milliers mil li ers 

de $) de $) de $ ) de $) de $) 1!e $) de $) 

Provinces de l'Atlantique 129 (3 ) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) 

Québec 527 28 490 58 831 748 101 476 139 7 164 363 9 905 848 2 216 934 43 120 l 203 081 2 285 976 

Ontario 847 68 716 141 202 l 714 080 704 654 11 515 881 16 781 029 4 581 394 101 401 2 80ll 298 4 588 152 

Provinces des Prairies J52 (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) 

Coloroie-Britannique 249 9 685 21] 390 276 862 87 070 2 478 265 3 511 214 916 048 13 913 415 564 987 459 

Yukon et Territoires du 
Nord-Ouest 2 (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) (3) 

Canada 2 106 124 304 256 SUD 3 lï5 _;_:3 l 537 247 27 801 486 38 496 873 9 078 253 1B2 665 5 1)71) 760 9 256 207 

!L'industrie minière comprend les mêmes secteurs qu'aux tableaux 3, 4, 5 et 6. 2L'activité totale canprerd les bureaux œ vente et Les sièges 
sociaux. 3confidentiel, inclus dans le total canadien. 
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TABLE 8 CANADA, PRINCIPAL STATISTICS OF THE HINI~ INDUSTRYl, 1976--82 
-====================--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mineral Manufacturing Activity Total Activity2 
Production and Related Workers Costs 

Fuel 
Man- and Mate rials Salaries 

Establish- hours Electri- and Value of and 
ments Em loyees aid Wa es city Employees w 

nunber nuroer 000 00 $000 nurmer 

1976 1,244 78,989 163,426 l, 185,184 401,899 2,438,672 14,178,010 11,337,439 117,694 1,902,682 11,360,511 

1977 1,232 79,902 167 ,884 l, 342,500 473,202 2,715,468 16,400,460 13,211,792 119,061 2,137,523 13,246,689 

1978 l, 179 70,306 150 ,291 1,275,000 501 ,335 2,766,072 18,201,459 14,934,052 109,948 2,118,342 15,016,214 

1979 1,150 72,580 152,560 1,493,773 600,448 3,252,991 23,546,742 19,693,303 115,245 2,492,715 19,899,635 

1900 1,323 80 ,066 166,427 l, 779,389 706,405 3,802,062 27,661,246 23,152,778 126,422 2,979,470 23,347,682 

1981 l, 361 81,136 167,308 2,053,761 888,554 4,266,634 28,460,030 23,304,775 129,251 3,439,945 23,346,991 

1982 1,248 74,958 142,625 2,025,894 956,296 3,768,771 29,101,618 24,376,548 123,486 3,648,004 24,442,997 

l r:ement rnünufacturi'"J , Lime manufacturern , c lay a,Yl clay products (cbnestic clays) are included in the minerai marufacturirg 
industries. lnduslry coverar~ is the sa,re as ln Troles 3, 4, 5 and 6. 2 lncludes sales and heoo offices. 
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TABLEAU 8 PRINCIPALES DONNfES STATISTIQUES OC L'ltf)IJSTRIE MINIÈRE AU CANADAl, 1976-1982 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Activité c.Je fabrication de erowits minéraux Acti , ité totale" 
Employés œ la µroduct ion 
et des activités connexes Coûts 

(' - '.:f--•J~-

tibles Maté!'iaux 
E'.ta- Heures- et et four- Valeur œ Sa la ires 

blisœ- hommes Traite- électri- nitures la produc- Valeu r e t trai- Valeur 
ments ments cité utilisés tian a ·outée Em lo és tements a·outée 
nllre milliers milliers mil Liers milliers milliers nbre mil li ers milliers 

de $) de $) de $) de $) de $) de $) de $) 

1976 1 244 78 909 163 426 1 185 184 401 899 2 438 672 14 17B OLD 11 337 439 117 6Sl'I l 91.12 6B2 11 36fJ ',L l 

1977 1 232 7':J 902 167 884 1 542 508 473 202 2 715 468 16 400 460 13 211 792 119 061 2 137 '.>23 1 5 246 689 

1978 l 179 70 306 150 291 J 275 008 501 335 2 766 072 18 201 459 14 934 052 109 948 2 118 342 15 0 16 214 

1979 l 150 72 5BO 152 560 l 493 773 600 448 3 252 991 23 546 742 19 693 303 115 245 2 492 715 19 89':J 635 

1900 1 323 80 066 166 427 l 779 389 706 405 3 B02 062 27 661 246 23 152 778 126 422 2 979 470 23 347 682 

1981 l 361 81 136 167 308 2 053 761 888 5'.>4 4 266 634 2B 460 030 23 304 775 129 251 3 439 9'.15 23 346 991 

1982 1 248 74 9~H 142 62'> 2 1125 B94 956 296 3 768 771 29 JOL 618 24 376 548 123 486 3 648 004 24 442 997 

lla fabrir.tition du ciment, de la chaux, de l'argile et œs produits d ' argile (argiles cana:Jiennes ) est comprise œrs les irdus tries œ 
flDrication r}:! produits minéraux . L 'irdustrie mini ère comprerd les mêmes secteurs qu ' aux table rux 3 , 4, 5 et 6. 2L ' activité total e 
compr end les bureaux de vente et les sièges sociaux . 
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TABLE 9 CANADA, PRI~IPAL STATISTIŒ:i CF ne HHl:RAL MIWJFACTURIN:: lN)U5ffilESl, 1976-82 

Mineral Manufacturi~ Act ivity 
Production and Rela ted Workers Costs 

Fuel 
and Mate rials 

Es t ablish- ard Value of 
ments Em lo ees 

number number 

1976 1,662 137,HO 284 ,392 1,898,753 655,828 10,798,653 16,793,147 5,548,868 

1977 1,616 138,700 288,409 2,110,400 798,486 12,743,217 19,725,082 6,489,lll 

1978 2 ,022 143,917 297,554 2,365,782 981,506 15,700,614 24,036,539 7,272,298 

1979 2,115 145,929 308,770 2,614,816 1,118,146 19,116,369 28,318,690 8,522,128 

1980 2,143 146,606 308,312 2,927,363 1,272,902 22,045,572 32,177,335 9,417,966 

1981 2,124 140,914 293,781 3,187,784 1,560,453 28,125,138 39,495,229 10,862,006 

1982 2,106 124,304 256,900 3,175,123 1,537,247 27,801,486 38,496,873 9,078,253 

l lndustry cove rage is lhe sa111e ns in Tables J, 4, 5 ard 6. 2 Inc ludes sales and heocl offices. 

Total Activity2 

Salaries 
ard Value 

added 
$')00) 

188,751 2,820,873 5,687,750 

189,576 3,114,744 6,594,794 

198,085 3,494,336 7,421,897 

202,695 3,910,454 8,669,240 

204,872 4,386,065 9,599,868 

203,051 4,932,893 11,062,937 

182,665 5,070,760 9,256,207 
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TABL.[AU 9 PRll'-1:!PALES roHJ:S STATISTI~S ŒS ll'OJSTRIES Œ fAIJUCATI~ Œ PRCIX.IITS Hlt-rnALJXl AU Cft.lAI)\, 1976-1982 

E'.ta-
blisse-

ments 
nt.ire) 

1976 l 662 

1977 l 616 

1978 2 022 

1979 2 115 

1980 2 143 

1981 2 124 

1982 2 11)6 

Activité de fabrication de produits minéraux 
Employés rle la prodoction 
et Jes activités connexes Coûts 

Heures-
hommes 

E 

lie 

137 3111 284 392 

138 700 288 409 

143 917 297 554 

14~ 929 308 770 

146 606 308 312 

140 914 293 781 

124 304 256 900 

Traite
rrents 

milliers 
de $ ) 

l 898 753 

2 110 400 

2 365 782 

Carbus-
t ibles 
et 

électri-
cité 

milliers 
de $) 

655 828 

798 486 

981 506 

Matériaux 
et four- Valeur de 
nitures la produc-
utilisés tian 

(milliers (milliers 
de $) de $) 

10 798 653 16 793 147 

12 743 217 19 725 082 

15 700 614 24 056 539 

2 614 816 l 118 146 19 116 369 28 318 690 

2 927 363 l 272 902 22 045 572 32 177 J35 

187 784 l 560 453 28 125 138 39 495 229 

3 175 123 1 537 247 27 801 486 38 496 873 

Valeur 
ajootée E(ri1otés 
mil tiers nbre) 

de $ ) 

5 548 868 188 751 

6 489 111 189 576 

7 272 298 198 085 

8 522 128 202 695 

9 417 966 204 872 

10 862 006 203 051 

9 078 253 182 665 

lL 'industrie minière compren..l les mêmes secteurs qu'aux tableaux 3, 4, 5 et 6. 2L 'activité totale canprerd les 
sièges sociaux . 

Activité totale2 

Salaires 
et tra i- Valeur 
terrents ajootée 
mil tiers (mil li ers 
œ $) de $) 

2 820 873 5 687 750 

3 114 744 6 594 794 

3 494 336 7 421 897 

3 910 454 8 669 240 

4 386 065 9 599 868 

4 932 893 11 062 937 

5 070 760 9 256 207 

burea.ix de vente et les 
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lABLE 10 CANADA, EMPL0YMENT, SALARIES AND WA~ES IN THE MINING IM:>USTRY 1 , 1976-82 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Unit 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 

Metals 
Production and related workers Numer .:.9,834 49,414 39,977 '41, 541 47,592 49,586 44,261 
Salaries and wages $000 759,499 849,345 757,258 879,383 l 091,848 1,265,547 1,180,485 
Annual average salary and waqe $ 15,241 17,188 18 ,942 21 ,169 22 ,942 25,522 26,671 

Adninistrative and office workers Numer 18,435 17,831 16,470 17,419 18,526 19,126 17,242 
Salaries and wages $00'1 352,847 377,714 358,680 428,639 504,316 585,120 585,249 
;nnual average salary ard wage $ 19,140 21,183 21 ,778 24,608 27,222 30,593 33,943 

Total iretals 
Employees Numer 68,269 67,245 56,447 58,960 66,118 68,712 61,503 
Salaries and wages $000 1,112,346 1,227,059 1,115,938 1,308,022 l, 596,165 1,850,667 l, 765,734 
4nnual ave rage salary ard wage $ 16,294 18,248 19,770 22,185 24,141 26,933 28,710 

Nonnetals 
Production and related workers Numer 16,447 16,812 16,133 16,633 16,645 15,666 12,848 
Salaries and wages $00ll 237,982 266,294 274,037 321,303 343,004 352,302 309,736 
~nnual average salary ard wage $ 14,470 15,840 16,986 19,317 20,607 22,488 24,108 

~dninistrative and office workers Numer 4,887 4,986 4,749 4,829 4,795 4,908 4,323 
Salaries and wages $000 82,861 89,757 95 , 659 106,776 116,932 128,852 129,116 
~nnual average salary ard wage $ 16,955 18,002 20,143 22,114 24,386 26,253 29,867 

Tot al nonmetals 
Employees I\Jumer 21,334 21,798 20,882 21,462 21,440 20,574 17,171 
Salaries and wages $000 320,843 356,051 369,696 428,079 459,936 481,154 438,852 
~nnual averaqe salary ard wage $ 15,039 16,334 17,704 19,946 21,452 23 ,387 25,558 

Fuels 
Production and related workers Numer 12,708 13,679 14,196 14,406 15,829 15,884 17,849 
Salaries and wages $000 187,704 226,869 243,713 293,087 344,537 435,911 535,673 
4nnual average salary and wage $ 14,771 16,585 17 ,168 20,345 21,766 27,443 30,011 

4dninistrative and office workers Numer 15,383 16,342 18 ,423 20,417 23,035 24,081 26,963 
Salaries and wages $000 281,789 327,544 388,995 463,527 578,832 672,213 907,745 
4nnual average salary ard wage $ 18,318 20,043 21,115 22,703 25,128 27,915 33,666 

Total fuels 
Employees Numer 28,091 30,021 32,619 34,823 38,864 39,965 44,812 
Salaries and wages $000 469,493 554,413 632,708 756,614 923,369 1,108,124 1,443,418 
~verage annual salary ard wage $ 16,713 18,468 19,397 21,727 23,759 27,727 32,211 

Total mining 
Production and related workers Numer 78,989 79,905 70,306 72,580 80,066 81,136 74,958 
Sala r ies and wages $000 1,185,184 1,342,508 1,275,008 1,493,773 1,779,389 2,053,761 2,025,894 
4seraqe annual salary and wage $ 15,004 16 , 801 18,135 20,581 22,224 25,313 27,027 

4dninistrative and office workers Numer 38 ,705 39,159 39 ,642 42,665 46,356 48,115 48,528 
Salaries anrl wages $000 717,498 795,015 843, 335· 998,942 1,200,081 1,386,184 1,622,110 
4nnual average salary ard ,,age $ 18,538 20,302 21,274 23,414 25,888 28,810 33,426 

Total mininq 
Emp loyees Numer 117,694 119,064 109,948 115,245 126,422 129,251 123,486 
Salaries and wages $000 1,902,682 2,137,523 2,118 , 343 2,492,715 2,979,470 3,439,945 3,648,004 
~nnua l average salary ard wage $ 16,166 17,954 19,267 21,630 23,568 26,614 29 ,542 

l Ooes not inc lude cernent ard lime marufacturinq and clay products (CXJmestic clays ) marufacturing . These industries are 
inc luded in the follosiing ta:ile uider "Nonrnetallic minera! products irdustr ies" . 



TABLEAU 10 EMPLOI, SALAIRES U TRAITEMENT DANS L'INDUSTll!E MINIÈRE1 AU CANAIJA, 1976-1982 

IJn ilr rie 
mesure ]976 [977 l 978 1979 

Métaux 
[mp loyés d" l;i pruduc t ion 
et des activités connexes No11ore 49 834 49 414 39 977 41 541 
Salaires et lraitemenls milliers 7'J9 499 849 345 757 258 879 383 

de$ 
Moyenne annuelle des sa !.aires 
el traitements $ 15 241 17 188 18 942 2 l 169 

Employés de ! 'administration 
et des bureaux Nombre 18 435 17 831 16 470 17 419 
Salaires et traitements milliers ..152 847 377 714 358 680 428 639 

de $ 
Moyenne annuel le des sa lai res 
et traitements $ 19 140 21 183 21 778 24 608 

Total, métaux 
Employés Nontire 68 269 67 245 56 447 58 960 
Salaires et traitements milliers 1 112 346 1 227 059 l 115 938 l 308 022 

de$ 
Moyenne annuelle des salaires 
et traitements $ 16 294 18 248 19 770 22 185 

Minéraux non métalliques 
Employés de la production 
et des activités connexes Nontire 16 447 16 812 16 133 16 633 
Salaires et traitements milliers 237 982 266 294 274 037 321 303 

de$ 
Moyenne annuelle des sa laires 
et traitements $ 14 470 15 840 16 986 19 317 

Employés rJe l 'administn,t ion 
et des hureaux Nombre 4 887 4 986 4 749 4 829 
Salaires et trait emen t s mil li ers 82 861 89 757 95 659 106 776 

de$ 
Moyenne annuelle des salaires 

et traitements $ 16 955 18 002 20 143 22 114 

Total, minéraux non métalliques 
Employés Nombre 21 334 21 798 20 882 21 462 
Salaires et traitements milliers 320 843 356 051 369 696 428 079 

rJe $ 
Moyenne annue lle des salaires 
et Lraitements i 15 039 16 334 17 71J4 19 946 

1980 J 98] ]982 

47 592 49 586 44 261 
l 091 848 l 26'.> 547 l 180 485 

22 942 25 522 26 671 

18 526 19 126 17 242 
504 316 585 120 585 249 

27 222 30 593 33 943 

66 118 68 712 61 51J3 
l 596 165 l 850 667 l 76';, 734 

24 14 l 26 933 28 710 

16 645 J 5 666 12 848 
343 004 352 302 309 736 

20 607 22 488 24 108 

4 795 4 908 4 323 
116 932 128 852 129 116 

24 386 26 253 29 867 

21 440 20 '>74 17 171 
459 936 481 154 4 38 852 

2] 452 23 387 25 558 

(suite à la page suivante) 
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TABLEAU 10 ( f111) 

----------~---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Combustibles 
Employés de la pruLl,u : l ion 
el des activités cunnexeu 
Salaires el Lraiteinenls 

Moyenne annuel le des salaires 
et traitements 

Employés de l'utlininistrat1on 
el des bureaux 
Salaires et traitements 

Moyenne annuelle des salaires 
et trailemenls 

r ol al, combust ih les 
Employés 
Sa lair es et trait ements 

Moyenne annuelle des salaires 
et trailemenls 

Total, industrie minière 
Employés de la pruducl ion 

et des activités connexes 
Salaires et traitements 

Moyenne annue l le des salaires 
et traitements 

Employés de l' administra tion 
et des bureaux 
Salaires et traitements 

Moyenne annuelle des salaires 
et trajtements 

Tot al, indus trie minière 
Employés 
Sa l aires et tra1Lements 

Moyenne annuel le des sa l aires 
et traitements 

Llnilé de 
mesure 

No,nbre 
mdliers 
de$ 

$ 

Nombre 
mil tiers 
de$ 

$ 

Nombre 
milliers 
de$ 

$ 

Nombre 

1976 

12 708 
187 704 

14 771 

15 383 
281 789 

18 318 

28 091 
469 493 

16 713 

78 909 
milliers 1 18 5 184 
de$ 

$ 15 004 

Nombre 38 705 
milliers 717 490 
de$ 

$ 18 538 

Nombre 117 694 
milliers 1 902 682 
de$ 

$ 16 166 

1977 1978 1979 1980 1981 1982 

13 679 14 196 14 406 15 829 15 884 17 849 
226 869 243 713 293 087 344 537 435 911 535 675 

16 585 17 168 20 345 21 766 27 443 30 011 

16 342 18 423 20 417 23 035 24 081 26 963 
327 544 388 995 463 527 578 832 672 213 907 745 

20 043 21 115 22 703 25 128 27 915 33 666 

30 021 32 619 34 823 38 864 39 965 44 812 
554 413 632 708 756 614 92 3 369 1 108 124 1 443 418 

18 468 19 397 21 727 23 759 27 727 32 211 

79 90, 70 306 72 580 80 066 81 136 74 958 
1 342 '>08 1 275 008 1 493 773 1 779 389 2 053 761 2 025 894 

16 801 18 135 20 581 22 224 25 313 27 027 

39 159 39 642 42 665 46 356 48 115 48 528 
795 015 843 335 998 942 1 200 081 1 386 184 1 622 110 

20 302 21 274 23 414 25 888 28 810 33 426 

119 064 109 948 115 245 126 422 129 2 51 123 486 
2 137 523 2 118 343 2 492 715 2 979 470 3 439 945 3 648 004 

17 954 19 267 21 630 23 568 26 614 29 542 

1Ne compi-end pas la f3bricalton du ciment, de la chaux e t des produits d'argile (argiles canadiennes) : Ces industries figurent 
au tablea11 suivant sous la rubrique "produits minéraux non métalliques". 
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TABLE 11 CANAM, Df'LOMNT, SALARIES lff) WAŒS IN TIE HINEIW. foWU"ACTLIU~ IIOETRIES, 1976-82 

============------------------------------------------------------------------------------------------------------------ --------
Unit 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 

Pr imary metal in:!ustr ies 
Production and related workers Nuroer 88,939 91,683 93,798 95,942 97,530 92,337 82,186 
Salaries ard wages rooo 1,241,893 1,399,390 1,544,412 1,725,904 1,980,423 2,120,019 2,157,186 
Annual average salary ard wage $ 13,963 15,263 16,465 17,989 20,306 22,960 26,248 

Actninistrative and office workers Nulltler 28, 102 27,536 28,198 30,812 28,920 32 831 31,029 
Salaries ard wages $000 511,236 545,957 597,544 713,279 787,022 938 790 1,010,8'!7 
Annual average salary ard wage $ 18,192 19,827 21,191 23,149 27,214 28 595 32,577 

Total primary metal irdustries 
Employees Nunt>er 117,041 119,219 121,996 126,754 126,450 125, 11,8 113,215 
Salaries ard wages rooo 1,753,128 1,945,347 2,140,956 2,432, 183 2,767,445 3,058,8(}) 3, 168,033 
Annual average salary ard wage $ 14,979 16,317 17,549 19,188 21,886 24,438 27,982 

Ncnnetallic minerai products 
irdustries 
Product wn and related workers Nulltler 41,272 39,321 41,297 41,813 40,799 40,145 33,997 
Salaries and wages rooo 529,264 564,444 638,152 710,622 743,254 818,566 751,915 
Annual average salary and wage $ 12,824 14,355 15,452 16,995 18,217 20,390 22,117 

Actninistrative and office workers Nulltler 13,749 13,187 14,439 14,935 15,287 15,124 13,952 
Salaries ard wages $000 218,164 229,855 264,166 297,211 333,815 369,899 383,405 
Annual average salary ard wage $ 15,868 17,430 18,295 ,19,900 21,837 24,458 27,480 

Total nonmetallic mineral products 
Employees Nuntier 55,021 52,500 55,736 56,748 56,006 55,269 47,949 
Salaries and wages rooo 747,428 794,299 902,318 1,007,833 1,077,069 1, 188,455 1,135,320 
Annual average salary and wage $ 13,584 15,127 16, 189 17,760 19,203 21,503 23,678 

Petroleun and coal products 
industries 
Production and related workers Nuroer 7,099 7,696 8,822 8,174 8,277 B,432 8,121 
Salaries ard wages rooo 127,594 146,566 183,218 185,290 203,686 249,199 266,022 
Annual average salary ard wage $ 17,974 19,044 20,768 22,668 24,609 29,554 32,757 

Adninistratiye and office workers Nuntler 9,590 10, 153 11,531 11,019 11,769 14,182 13,380 
Salaries ard wages rooo 192,722 228,532 267,844 285,148 337,865 436,430 ~01, 385 
Annua l average salary ard wage $ 20,096 22,509 23,228 25,887 28,700 30,773 37,473 

Total petroleun and coal products 
Employees Nuni:Jer 16,689 17,849 20,353 19,193 20,046 22,614 21,501 
Salaries and wages rooo 320,316 375,098 451,062 470,438 541,551 685,629 767,407 
Annual average salary ard wage $ 19,193 21,015 22,162 24,511 27,015 30,319 35,692 

Total minerai marufac:turing 
Production and related workers Nuni:Jer 137,310 138,700 143,917 145,929 146,606 140,914 124,304 
Salaries and wages $000 1,898,751 2,110,400 2,365,782 2,621,816 2,927,363 3,187,78'! 3,175,123 
Annual average salary and wage $ 13,828 15,216 16,439 17,966 19,968 22,622 25,543 

Actnin1strative and office workers Nurt:>er 51,441 50,876 54,168 56,766 55,976 62,137 58,359 
Salaries and wages $000 922,122 1,004,344 1,129,554 1,295,638 1,458,702 1,745,1(}) 1,895,637 
Annual average salary ard wage $ 17,926 19,741 20,853 22,824 26,059 28,085 32,482 

Total minera! manufactur ing industries 
Employees Nurrt>er 188,751 189,576 198,085 ?02,695 202,582 203,051 182,665 
Salaries and wages rooo 2,820,872 3,114,744 3,494,336 3,910,454 4,386,065 4,932,893 5,070,760 
Annual average salary and wage $ 14,945 16,430 17,641 19,292 21,651 24,294 27,760 



TABLEAU 11 EHPLOI, SALAIRES ET THAITEHENTS DANS LES ll<OUSTHIES OC FABRICATION OC PROOUITS HINLRAUX AU CANADA, 1976-1982 

Hétaux primaires 
Lmployic<s tl,· IA prod,u :l io11 
et 1..lr!s activil,1s con1H•xes 

Sa I ai ro !s t!l lrn i l1•m1.•11l s 

Muy e1111t-! ;11u\ue I lP. dr~s r;a I ai_ r es 
el trait e rnenls 

[rnployés de l'administration 
et des bureaux 
Salaires et traitPmenls 

Moye nne annuel le des sa lai res 
et trai. teme nti, 

Tola], métaux pri,naires 
Employés 
Salaires el t ~a itements 

Moyenne annuelle des salaires 
et traitements 

Produits minéraux non métalliques 
Emp layés de la prui.Juct ion 
et des act ivités connexes 
Salaires et traitements 

Moyenne annue lle des sa l aires 
el trait ements 

Employés de l'adminislration 
et des bur.eaux 
Salaires et traitements 

Moyenne annuel le des SHlaires 
et traitements 

Totnl, produits minéraux non 
métal l iq11es 

Employés 
Salaires et traitements 

Muyen11e annue Ile des salaires 
et lraitements 

IJnilé de 
mesure 

Nuntire 

1976 

BO 939 
mil li ,-,rs l 241 H93 
t1c $ 

$ 13 963 

Nombre 28 1112 
mi Ili ers 51] 236 
de$ 

$ 18 192 

Nombre 117 041 
milliers l 753 l28 
de$ 

$ 14 979 

Nomre 41 272 
mil Li e rs 529 264 
de$ 

$ 12 824 

Nomre 13 749 
milliers 218 164 
de$ 

$ 15 868 

Nomre 55 021 
mi Ili ers 747 428 
de$ 

$ 13 584 

1977 J 978 

91 603 9.l 798 
l 399 ·19u 1 '>44 412 

l ':> 263 16 465 

27 ':>36 2A 198 
545 957 597 544 

19 027 21 l91 

l 19 219 121 996 
l 945 347 2 140 956 

16 317 17 549 

39 321 41 297 
564 444 638 152 

14 355 15 452 

13 187 14 439 
229 855 264 166 

17 430 18 295 

52 508 55 736 
794 299 902 318 

15 127 16 189 

1979 1980 1981 1982 

95 942 97 530 92 5 57 82 l86 
1 72'J 9114 1 980 423 2 120 lll9 2 157 186 

17 909 20 306 22 960 26 248 

31) 812 28 920 32 831 31 029 
713 279 787 022 938 790 l 010 847 

23 149 27 214 28 595 52 577 

l 26 754 126 450 125 168 113 215 
2 432 183 2 767 445 3 058 809 3 168 033 

19 188 21 886 24 4 38 27 982 

41 813 40 799 40 145 33 997 
710 622 743 254 818 566 751 915 

16 995 18 217 20 390 22 117 

14 935 15 287 15 124 13 952 
297 211 333 815 369 899 383 405 

19 900 21 837 24 458 27 480 

56 748 56 086 55 269 47 949 
l 007 833 l 077 069 l 188 455 l l35 320 

17 760 19 203 21 503 23 678 
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T ABLEAll 11 f rn 

Uni Lé de 
mesure 1976 1977 1978 1979 1980 ]981 1982 

Produits du pétrole el du charbon 
Employés de la production 
et des activités connexes Nombre 7 099 7 696 0 822 8 174 8 'l.77 8 432 8 121 
Solaires ut traitemenls milliers 127 594 146 566 183 218 i85 290 201 606 249 199 266 022 

de$ 
Moyenne annue. l le des salaires 
et Lraitemer,ts $ 17 974 19 044 20 768 22 660 24 609 29 554 32 757 

Employés de l 'adrninistration 
et des bureaux Nombre 9 590 10 153 11 531 ll 019 11 769 14 182 13 380 
Salaires et traitements milliers 192 722 228 532 267 844 285 148 337 865 436 430 501 385 

de$ 
Moyenne annuelle des salaires 

et traitements $ 20 096 22 509 23 228 25 887 28 708 30 773 37 473 

Total, produits du pétrole 
et du charbon 

Employés Nombre 16 689 17 849 20 353 19 193 20 046 22 614 21 501 
Salaires et traitements mil li ers 320 316 375 098 451 062 470 438 541 551 685 629 767 407 

de $ 
Moyenne annuelle des salaires 
et traitements $ l'i 193 21 015 22 162 24 511 27 ùl5 30 319 35 692 

Total, fab ricat i on de produi ts N 
mi néraux CD 

Employés de la production 
et des ac t ivi t és connexes Nombre 137 310 138 700 143 917 145 929 146 606 140 91 4 124 30 4 
Salaires et traitements milliers l 890 751 2 110 400 2 365 782 2 621 816 2 927 363 3 187 784 3 175 123 

de$ 
Moyenne annuel l e des salaires 

et traitements $ 13 828 15 216 16 439 17 966 19 968 22 622 25 543 

Employés de l ' administration 
et des bureaux Nombre 51 441 50 876 54 168 56 766 55 976 62 137 58 359 
Salaires et traitements mil li ers 922 122 l 004 344 l 129 554 l 295 638 l 458 702 l 745 109 l 895 637 

de$ 
(f) 
CJ) 

Moyenne annue Ile des sala ires -0 

et trai t ements $ 17 926 19 741 20 853 22 824 26 059 28 085 32 482 
("T" 
(1) 
3 

Tata 1, fabr i cation de produits cr 
(1) 

minéraux .., 
Employt5s Nombre 188,751 189 576 198 085 202 695 202 582 203 051 182 66 5 --....... 

(f) 

Snlaires el traitements mil Liers 2 820 872 3 114 744 3 494 336 3 910 454 4 386 065 4 932 893 :, 070 760 (1) 

de$ -0 
("T" 

Moyenne ,mnue I Le des sa lai res (1) 

el traitements $ 14 945 16 430 17 641 19 292 21 651 24 294 27 760 3 cr .., 
(1) 
--....... 
~ 
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CD 
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TABLE 12 CANADA, llf>USTRIAL FATALITIES P[R THCIJSAN) l«EKERS, BY Ilf>USTRY 
GR0UPS 1981-831 

----------------- -----------
Fatalities Number of Workers Rate per 1 ,000 

(number) (000) worke rs2 
1981 1982 1983P 1981 1982 1983P 1981 1982 1983P 

ll.griculture 17 19 17 151-0 149.0 156.7 0.11 o.u 0.11 
Forestry 60 65 59 65.6 54.3 55 .3 0 . 91 1.20 1-07 
Flshing 20 18 15 13.8 11.4 14.7 1.45 1. 58 1.02 
Mining 126 146 90 178.0 155. 5 146-7 0.11 Q. 94 0.61 
Manufactu.ing 146 170 128 1,883.9 1, 709.2 1,712.6 a.os 0.10 0.07 
Const ruction 174 140 100 475. l 409.7 351.4 0.37 0.34 Q.28 
Transportation 198 172 121 849.6 826 -4 79 .0 0 . 23 0 . 21 0.15 
Trade 60 66 54 1,629.0 1,575.9 1,491.2 0.04 0.04 0.04 
Finance 9 5 2 533 -1 534.7 520 . 0 0.02 0.01 0-04 
Service 83 79 56 2,932.4 2,965 . 9 2,844.0 Q.03 Q.03 0.02 
Public 

adm inistration 62 53 48 628.3 646.6 655 . 8 0.10 0.00 0.01 
Unknown 5 7 2 

Total 960 --940 694 9,339 .8 9,038.6 8,738.4 0 .10 0.10 a.os 

Note: See footnotes on next table. 
l Includes fatalities resulting from occupational chest diseases such as si licos is, l ung 
cancer,etc. 2 The rates may be understated because only 80 percent of workers in the 
Sta tistics Canada employment estimates are cove red by workers' compensation. 
P Preliminary; .. Not available . 

TABLEAU 12 N0l13RE D'ACCIDENTS DU TRAVAIL AU CANADA, PAR MILLIER D'EHPL0YtS 
RtNMRtS DANS LES PRINCIPAUX GROUPES Œ: L'Il>VI..ISTRIE, 1981-19831 
------------------------------================-------------------------------

Agriculture 
Forêts 
Pêche 
Mines 
Fabrication 
Construction 
Transports 
Commerce 
Finances 
~utres services 
.\dministration 

publique 
Industrie inconnue 

Total 

Nombre 
d'accidents 

1981 1982 1983P 

17 
60 
20 

126 
146 
174 
198 
60 

9 
83 

62 
5 

960 

19 
65 
18 

146 
170 
140 
172 

66 
5 

79 

53 
7 

940 

17 
59 
15 
90 

128 
100 
121 

54 
2 

56 

48 
2 

694 

Nombre d'employés 
(en milliers) 

1981 1982 1983P 

151,0 
65,6 
13,8 

178,0 
l 883, 9 

475,l 
849,6 

l 629,0 
533,l 

2 932, 4 

628,3 

9 339, 8 

149,0 
54,3 
11,4 

155 , 5 
l 709,2 

409,7 
826 ,4 

l 575,9 
534,7 

2 965,9 

646,6 

9 038,6 

156,7 
55,3 
14 , 7 

146, 7 
l 712 ,6 

351,4 
79,0 

l 491 , 2 
520,0 

2 844, 0 

655 , 8 

8 738,4 

Taux pour 1000 
employés2 

1981 1982 1983P 

0,11 
0,91 
1,45 
o, 71 
0,08 
0,37 
0,23 
0,04 
0,02 
0,03 

0, 10 

0,10 

0,13 
1,20 
1,58 
0,94 
0,10 
0,34 
0,21 
0,04 
0,01 
0,03 

0,08 

0,10 

0 ,11 
1,07 
1,02 
0 ,61 
0 ,07 
0 , 28 
0,15 
0 , 04 
0 ,04 
0,02 

0, 07 

0 , 08 

Remarque: Voir les notes de bas de page au tableau suivant. 
l Comprend les accidents résultant de maladies pulmonaires professionnelles comme la silicose, 
le cancer pulmonaire, etc. 2ces taux peuvent être sous - estimés, parce que seuls 80 % des 
employés recensés par Statistique Canada bénéficient d'indemnités du travail . 
P: préliminaire; . . . non disponible. 



TABLE 13 CANADA, INDUSTRIAL FATALITIES PER THOUSANO WORKERS, BY lM)lJSTRY CROUPS, 1977-83 

1977 1978 1979 1980 1981 1982 19H3P 

Agriculture 0 ,11 a.os 0 . 10 n. os 0.11 o.u n.u 
Forestrr 0, 92 1.28 1,51 1.11 0,91 J. 20 1.07 
Fishin~ 2. 37 1.44 1.25 1.47 1.45 1. 58 1.n2 
Mining o.n 0,82 0,93 0.99 0,71 1) . 94 0.61 
f anu"acturing 0.10 0.10 0.09 a . oil 0,08 0.10 0.01 
C,ms t ruct ion o. ,7 0,38 0 .38 0.40 [J. 37 U.34 n. 28 
Transportation3 0. 22 0,25 0.26 0 , 26 u. 23 0. 21 1) . 15 
Trade 0, 05 0 . 04 0 , 04 1) . 05 o.o4 0.04 [].04 
Finance4 0 , 02 0 . 01 0 . 01 0 . 02 0 . 02 0.111 
Services 0, 03 0 . 02 0, 03 o . □ 3 1) . 03 0.05 1),02 
Public administration 0,08 0 .12 0.10 0.01 0 .10 0,08 U,07 

Total 0.11 o. 12 0.12 0.12 o. 10 1) . 10 o. □ 8 

l lncludes trapping, hunting. 2 Includes quarrying and oil wells . 3 lncludes storage , communication, electric 
power and water utilities and highway maintenance. · 4 Includes insurance and real estate . 5 Includes community, 
business and persona! service. 
P Preliminary ; -- tao small ta be expressed . 

TABLE 14 CANADA, lt()USTRIAL FATALITIES BY OCCUPATIONAL INJURIES AND ILLNESS[Sl, 1981-83 

-------------------------------------------------- ------------------------------------------------------
Occueational Injuries Occueational Illnesses Total 

1981 1982 1983P 1981 1982 1983P 1981 1982 1983P 

Agriculture 12 13 12 0 1) 0 12 13 12 
Forestry 49 54 54 0 0 0 49 54 54 
Fishing 20 17 15 0 0 0 20 17 15 
Mining 70 96 39 52 48 48 122 144 87 
Msnufacturing 83 99 82 40 49 32 123 148 114 
Construction 149 107 79 6 13 14 155 120 93 
Transportation 176 155 107 l 6 3 177 161 110 
Trade 47 57 42 1 0 l 48 57 43 
Finance 6 4 2 0 0 0 6 4 2 
Service 64 57 49 3 3 2 67 60 51 
Public administration 48 42 39 2 l l 50 43 40 
Unknown l 0 0 0 0 0 l 0 0 

Total 725 701 520 105 120 101 830 ll2 l 621 

l Excludes the Province of Quebec for which data is un available . 
P Preliminary, 
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TABLEAU 13 NOMBRE D'ACCIDENTS DU TRAVAIL PAR MILLIER D'EMPlOYrs, SELON LES PRINCIPAUX 
GROUPES DE L'INDUSTRIE AU CANADA, 1977-198J 

1977 1978 1979 1980 1981 

Agriculture 0,11 0 ,05 0, 10 0 , 05 0,11 
Forêts 0 , 92 1 , 28 1 , 51 1, 11 0,91 
Pêchel 2,37 1 ,44 1 , 25 1,47 1,45 
Mines2 0,92 0,82 0 , 93 0,99 0,71 
F ab r icat ion 0,10 0,10 0 , 09 0,08 0,08 
Construction 0,37 0,38 0,38 0, 40 0,37 
Transports3 0 , 22 0 , 25 0,26 0 , 26 0,23 
Commerce 0,05 0,04 0 , 04 0,05 0,04 
Finances4 0,02 0 , 01 0,01 0 , 02 0 , 02 
Services5 0,03 0 , 02 0,03 0 , 03 0,03 
Administration publique 0 , 08 0 , 12 0 , 10 0,07 0,10 

Total 0, 11 0,12 0,12 0,12 0 , 10 

1982 1983P 

0 , 13 0, 11 
1 ,20 1 ,07 
1, 58 1,02 
0 , 94 0,61 
0 , 10 0 ,1)7 
0,34 ri, 28 
0,21 0,15 
0,04 0 , 04 
0 , 01 
0,03 0,02 
0,08 0,07 
0,10 ~ 

l Y compris le piégeage et la chasse . 2 Y compris les carrières et les puits de pétrole . 3 Y compris le stockage. 
les communications , les services pub l ics d'électricité et d ' eau, ai nsi que l ' entretien des routes . 4 Y compris le~ 
assurances et l'immobilier. 5 Y compris les col l ectivités, les af fa i res et les services de personnes . 
P: pré 1 iminaire; -- nombre in f ime . 

TABLEAU 14 NOMBRE D'ACCIDENTS DU TRAVAIL AU CANADA! SELON LES BLESSURES ET LES MALADIES 
PROFESSIONNELLES, 1981-1983 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Bl essures Maladies 
professionnelles professionnelles 

1981 1982 1983P 1981 1982 1983P 1981 

Agriculture 12 13 12 0 0 0 
Forêts 49 54 54 0 0 0 
Pêche 20 17 15 0 0 0 
Mi nes 70 96 39 52 48 48 
Fabrication 83 99 82 40 49 32 
Construction 149 107 79 6 13 14 
Transports 176 155 107 l 6 3 
Commerce 47 57 42 l 0 l 
Finances 6 4 2 0 0 0 
Services 64 57 49 3 3 2 
~dministration publique 48 42 39 2 l l 
Cause inconnue l 0 0 0 0 0 

Total 725 701 520 105 120 101 

1 ~e comprend pas la province de Québec pour laquelle les données ne sont pas disponibles . 
P: prélimind1r 0 • 

12 
49 
20 

122 
123 
155 
177 

48 
6 

67 
50 

l 

830 

Total 
1982 1983P 

13 12 
54 54 
17 15 

144 87 
148 114 
120 93 
161 110 

57 43 
4 2 

60 51 
43 40 

0 0 

821 621 
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HETALLIC HINERALS AN> PRCDUCTS MINtRAUX ET PRCDUITS ~TALLIQUES 

Aluninta1 Aluninium 

The pr i ce of al uminum on the 
LME fell ear ly in September ta 45 
cents ( U. S. ) per pound and then 
continued to trade at between 45 
and 46 cents for the rest of the 
month. The average LME price 
during September was 45.9 cents 
per pound compared ta 51 .6 cents 
in August and 52.7 cents in July. 
LME stocks on September 24 stood 
at 144 775 t compared ta 136 300 t 
on August 28. 

The International Primary 
Aluminum Institute (IPAI) has 
reported that total inventories of 
aluminum (including scrap, primary 
and secondary ingot, metal in pro
cess and finished mill products) 
increased in July to 4.17 million 
t from 4 .07 million t in June. 
Total inventories have continued 
to rise since December 1983, when 
they stood at 3.67 million t. The 
IPAI also reported that primary 
aluminum production in August was 
down slightly ta 1 .06 million t 
from 1.07 million tin July. 

On August 31, Alcan Smelters 
and Chemi cals Limited and the 
Fédération des Syndicats du 
Secteur Aluminium signed collec
tive agreements caver ing about 
7,500 employees in the Saguenay
L ac-Saint-Jean reg ion and at 
Beauharnais. The contract pro
vides product i on workers with an 
average annual increase of 12.5 
per cent that will eventually 
br ing the ave r age hourly rate to 
$16.65. The agreement also pro
v i des for the establishment of a 
hiring priority at the new Later
rière smelter for workers who 
may lose their jobs at the 
Jonquière Complex. 

Le cours de l'aluminium à la 
Bourse des métaux de Londres a chuté, 
au début de septembre, à 45 cents 
US/lb. Il a continué d'osciller entre 
45 et 46 cents jusqu'à la fin du 
mois. En septembre, le prix moyen à 
la Bourse des métaux de Londres a été 
de 45,9 cents/lb, comparativement à 
51,6 cents enregistré en août et 
52,7 cents enregistré en juillet. Le 
24 septembre dernier, les stocks à la 
Bourse étaient de 144 775 t, compara
tivement à 136 300 t, le 28 août. 

L'Institut international d' alumi
nium primaire signale que les stocks 
totaux d'aluminium (y compris la fer
raille, les lingots de première et de 
seconde fusions, le métal en traite
ment et les produits finis à l'usine) 
ont augmenté en juillet, passant de 
4,07 millions de t à 4, 17 millions 
de t. Ainsi, ils poursuivent leur 
remontée entreprise en décembre 1983, 
alors qu'ils étaient de l'ordre 
de 3 ,67 millions de t. L'Institut 
signale aussi une légère baisse en 
août de la production d'aluminium de 
prem1ere fusion, qui est passée de 
1,07 million de t à 1,06 million de t. 

Le 31 août dernier, la Société 
d'Ùectrolyse et de Chimie Alcan 
Limitée et la Fédération des Syndicats 
du Secteur Aluminium (FSSA) ont signé 
des conventions collectives réglant 
les conditions de travail d'environ 
7 500 employés de la région du 
Saguenay-Lac-Saint-Jean et de Beau
harnais. La nouvelle entente donne 
aux travailleurs affectés à la produc
tion une augmentation annuelle moyenne 
de 12,5 %, ce qui portera éventuel
lement le tarif horaire moyen à 
16,65 $. La convention prévoit aussi 
l'établissement de priorités d'embau
chage à la nouvelle usine d' électro-
1 yse Laterrière pour les travailleurs 
qui sont susceptibles de perdre leur 



Early in September, Alcan and 
the Quebec government signed a 
lease which grants the company the 
water rights of the Peribonca 
River until the year 2033. The 
agreement is an essential element 
of Alcan's decision to rebuild its 
Quebec smelters over the next 
thirty years. 

Also in September, Alcan 
announced that it would build a 
new anode baking facility at 
Jonquière, Quebec. The plant will 
have an annual rated capacity of 
92 000 t and will replace older 
installations. The cost of the 
new facility is expected to be 
$110 million. 

Work on the new Aluminer ie de 
Bécancour smelter project owned 
50. 1 per cent by Pechiney is 
proceeding on schedule and is 
within budget. To date, project 
contracts worth over $425 million 
have been awarded. 

In the United States, aluminum 
producers continued to announce 
cutbacks in the face of falling 
metal prices. Alumax Inc. 
announced plans to reduce total 
production by about 40,000 short 
tons. The reduction will affect 
all three of the company's U.S. 
smelters which are located at 
Frederick, Maryland; Ferndale, 
Washington; and Mount Holly, South 
Carolina. 

Also in the United States, 
Alcoa announced it was reducing 
production by 28 800 tpy at its 
Baden, North Carolina smelter and 
by 20 500 tpy at its Warwick 
County, Indiana smelter. Whi le 
cutting production in the eastern 
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emploi à l'usine d'électrolyse de 
Jonquière. 

Au début de septembre, l'Alcan et 
le gouvernement du Québec ont signé un 
contrat de location qui cède à la 
Société les droits d'utilisation des 
eaux de la rivière Péribonca jusqu'en 
l'an 2033. Ce contrat a joué un rôle 
essentiel dans la décision qu'a prise 
l'Alcan de reconstruire ses usines 
d'électrolyse québécoises au cours 
des 30 prochaines années. 

Toujours en septembre, l' Ale an a 
annoncé qu'elle construirait une 
nouvelle installation de traitement 
thermique des anodes à Jonquière, au 
Québec. L'usine aura une capacité 
annuelle nominale de 92 000 t et 
remplacera des installations devenues 
désuètes. Son coût devrait atteindre 
110 millions de dollars. 

Les travaux du projet de cons
truction d'une nouvelle usine d' élec
trolyse à Bécancour, propriété à 
50, 1 ~6 de la Pechiney, se déroulent 
conformément à l'échéancier et aux 
estimations de coût prévus. 
Jusqu'ic i , des contrats d'une valeur 
de plus de 425 millions de dollars ont 
été octroyés dans le cadre du projet. 

Aux ttats-Unis, les producteurs 
d'alumini um ont continué d'annoncer 
des réductions dues au fléchissement 
des prix du métal. Alumax Inc. a 
annoncé qu'elle projetait de réduire 
sa production totale d'environ 
40 000 tonnes courtes. La réduction 
s'appliquera aux trois usines d' élec
trolyse de la Société aux ttats-Unis, 
situées à Frederick, Maryland; à 
F erndale , Washington; et à Mount 
Holly, Caroline du Sud. 

Toujours aux ttats-Unis, l 'Alumi
num Company of America (Alcoa) a an
noncé qu'elle ralentirait de 28 800 
tonnes par année ( t/a) la production 
de son usine d'électrolyse de Baden, 
Caroline du Nord, et de 20 500 t/a 
celle de son usine d'électrolyse de 



United States, the company is 
expected to resume production at 
one of the two idled potlines at 
its Vancouver, Washington smelter 
following the announcement of a 
new Bonneville Power Authority 
(BPA) discount on electricity 
rates. 

According to Metals Week, a 
revised plan for Alcan Aluminum 
Limited's (Alcan) acquisition of 
certain of Atlantic Richfield 
Company aluminum assets in the 
United States was currently under 
review by the U.S. Justice Depart
ment. In June, that Department 
announced its opposition to an 
ear lier takeover proposal on the 
ground that it would violate 
antitrust laws. 

In September, the governments 
of Jamaica and Colombia signed a 
preliminary agreement to build a 
joint aluminum smelter which will 
use Jamaican alumina and make use 
of Colombia coal to generate 
electricity. The smelter which 
will be built in Colombia and have 
a capacity of 140 000 tpy, is 
scheduled to be in operation by 
1990. 

Late in the mon th, Alcan 
Aluminum Limited announced that it 
was postponing the start-up of the 
third potline at its Kurri Kurri 
aluminum smelter in Australia 
because of falling wor ld prices. 
The potline, with a capacity 
of50 000 tpy, had been scheduled 
to begin production at the end of 
1984. 
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Warwick County, dans l'Indiana. 
Pendant qu'elle procède à ces réduc
tions dans l'est des ltats-Unis, la 
Société devrait reprendre la produc
tion à l'une des cuves électrolytiques 
mises en veilleuse à son usine d'élec
trolyse de Vancouver, Washington, 
suite à l'annonce, par la Bonneville 
Power Authority (BPA), d'un nouveau 
rabais sur les tarifs d'électricité. 

D'après la revue Metals Week, le 
U.S. department of Justice procéderait 
actuellement à l'examen d'un plan 
modifié d'acquisition, par l'Alcan 
Aluminium Limitée (Alcan) de certains 
des biens d'aluminium de la Société 
américaine Atlantic Richfield Company 
aux ltats-Unis. En juin dernier, ce 
département américain avait annoncé 
qu'il s'opposait à une offre de prise 
de contrôle antérieure parce qu'elle 
violait les lois antitrust. 

En septembre dernier, les gouver
nements de la Jamaïque et de la 
Colombie ont signé une entente préli
minaire visant à construire une usine 
d'électrolyse conjointe, qui serait 
alimentée en alumine de la Jamaïque et 
qui utiliserait le charbon de la 
Colombie pour produire de l 'électri
cité. L'usine d'électrolyse, qui sera 
construite en Colombie et qui aura une 
capacité de 140 000 t/a, devrait être 
mise en production d'ici à 1990. 

Vers la fin du mois, l'Alcan 
Aluminium Limitée a annoncé qu'elle 
retardait la mise en service de la 
troisième cuve électrolytique à son 
usine d'électrolyse Kurri Kurri, en 
Australie, à cause des prix mondiaux à 
la baisse. La cuve, d'une capacité de 
50 000 t/a, devait entrer en 
production à la fin de 1984. 



Copper 

LME prices for high-grade 
copper cathode decreased from 61 
cents (U.S.) per pound on 
September 3 to 56 cents per pound 
on September 18, then recovered to 
58 cents per pound by month end, 
and averaged 58.7 cents per pound 
for the mon th. 

On September 6 it was announ
ced that President Reagan had 
decided against imposing restric
tions on imported copper, as had 
been requested by the U.S. copper 
industry under Section 10 of the 
Trade Act. The announcement cited 
the possible negati ve effects of 
import restrictions, including 
higher prices for U.S. fabricators 
and reductions in export earnings 
for some producing nations. 
United States copper industry 
spokesmen forecast future job 
lasses of about 15,000 in the 
domestic industry following the 
rejection of relief. 

On September 18, Teck Corpora
tion announced that its Highmont 
mine in British Columbia would be 
closed by October 19. About 350 
workers will be laid off. The 
mine will be maintained initially 
by staff for about 3 to 4 months 
following closure to allow for 
rapid reopening should met al 
prices recover. Highmont produced 
about 16 000 t of copper and 
1 540 t of molybdenum in con
centrates in 1983. 

Workers at the Noranda Inc. 
Horne smelter in Quebec agreed ta 
a new 2-year contract with a wage 
freeze but increased benefits. 
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Cuivre 

À la Bourse des métaux de Londres, 
la cote des cathodes de cuivre de qua
lité supérieure a baissé, passant de 
61 cents US/lb, le 3 septembre, à 
56 cénts/lb, le 18 septembre, pour 
ensuite remonter à 58 cents/lb à la 
fin du mois; ce qui donne un prix 
moyen de 58,7 cents/lb pour le mois. 

Le 6 septembre dernier, on a 
annoncé que le président Reagan avait 
décidé de ne pas restreindre les im
portations de cuivre, comme l'avait 
demandé l'industrie du cuivre des 
ttats-Unis en vertu de l'article 10 du 
Trade Act. Dans cette annonce, on 
allègue les conséquences néfastes 
possibles des restrictions des impor
tations, y compris des prix plus 
élevés pour les fabricants américains 
et des baisses de recettes d'exporta
tion pour certains pays producteurs. 
Les porte-parole de l'industrie améri
caine estiment que ce rejet de leur 
demande coûtera environ 15 000 emplois 
dans l'industrie nationale. 

Le 18 septembre, la Corporation 
Teck a annoncé qu'elle fermerait dès 
le 19 octobre sa mine Highmont, en 
Colombie-Britannique. Environ 350 
travailleurs seront alors mis à pied. 
Au début, la mine sera maintenue en 
opération pour environ trois à quatre 
mois après la fermeture, afin de per
mettre une réouverture rapide s'il y 
avait un redressement des prix. La 
mine Highmont produisait environ 
16 000 t de cuivre et 1 540 t de 
molybdène sous forme de concentrés en 
1983. 

Les travailleurs de l'usine de 
fusion Horne de Noranda Inc., au 
Québec, ont consenti à un nouveau 
contrat de travail de deux ans qui 
prévoit un gel des salaires, mais qui 
augmente les avantages. 



Ch ile announced on 
September 18 that the peso would 
be devalued from 93 ta 115 per 
U.S. dollar and import duties 
would be increased. This raised 
the LME copper price in pesos from 
52 pesos per pound ta 64 pesos per 
pound, compared with 56 pesos per 
pound at the end of 1983. The 
announcement cited high inter
national interest rates and low 
copper pr ices as reasons for the 
devaluation and the increased 
import duties. Domestic inflation 
for the first 8 months of 1984 was 
reported ta be 7.8 per cent, down 
from 15.2 percent for the period 
a year ear lier. On September 19, 
the finance minister said the 1985 
budget will assume a copper price 
of 65 cents ta 70 cents per pound, 
with his preference being 65 cents 
per pound. He also announced that 
a system of subsidies on exported 
copper would be set up ta compen
sate producers for increased costs 
due ta devaluation and higher 
import duties. Codelco will not 
receive these subsidies. 

The ministers from the Inter
governmental Council of Copper 
Exporting Countries (CIPEC) met in 
Santiago early in September. 
Tapies discussed included the 
threatened U.S. restrictions on 
copper imports (subsequently 
rejected by President Reagan), the 
proposa! by the LME ta study the 
establishment of a separate 
contract for wire bars, and the 
need for increased research and 
development expenditures by the 
copper industry. An UNCTAD 
observer at the meeting offered ta 
assist producers and consumers ta 
meet for discussions on common 
problems, either through formal 
sessions or through informal 
consultations. 
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Le 18 septembre dernier, le Chili 
a annoncé que le peso serait dévalué, 
passant de 93 pesos à 115 pesos par 
$US, et que les droits d'importation 
seraient haussés. Le prix du cuivre 
coté à la Bourse des métaux de Londres 
s'en est donc trouvé relevé en pesos, 
passant de 52 à 64 pesos/lb, compara
tivement 56 pesos/lb à la fin de 
1983. On a expliqué que les taux 
d'intérêt élevés sur le marché inter
national de même que les faibles prix 
du cuivre constituaient les raisons de 
cette dévaluation et de l'accrois
sement des droits d'importation. Pour 
les huit premiers mois de 1984, l'in
flation chilienne a été signalée à un 
taux de 7, 8 %, soit une baisse par 
rapport aux 15,2 % enregistrés pendant 
la même période, l'année précédente. 
Le 19 septembre dernier, le ministre 
des Finances chilien a déclaré que le 
budget de 1985 serait établi en 
fonction d'un prix du cuivre de 65 à 
70 cents/lb, préférant lui-même 
l'estimer à 65 cents/lb plutôt qu'à 
70 cents. Il a aussi annoncé qu'un 
système de subvention sur le cuivre 
exporté serait établi pour indemniser 
les producteurs pour le coût accru dû 
à la dévaluation et aux droits majorés 
d'importation. La Corporacion 
Nacional del Cabre de Chile (Codelco) 
n'aura pas droit à ces subventions. 

Les ministres membres du Conseil 
intergouvernemental des pays exporta
teurs de cuivre (CIPEC) se sont réunis 
à Santiago, au début de septembre. 
Parmi les sujets abordés, on note la 
menace des ltats-Unis de restreindre 
les importations de cuivre (menace par 
la suite rejetée par le président 
Reagan), le projet d'étude proposé par 
la Bourse des métaux de Londres pour 
établir un contrat distinct pour les 
barres à fils et le besoin d'accroître 
les dépenses de recherche et de 
développement engagées par l'industrie 
du cuivre. Un observateur de la 
Conférence de Nations Unies sur le 
commerce et le développement (CNUCED), 
qui assistait à la réunion, a offert 
de faciliter une rencontre des 



Gold 

September gold prices remained 
lacklustre throughout the month, 
remaining between a low of 
$US 336.85 and a high of 
$US 347.50. The month's average 
price was $US 340.71 ($Cdn 447.08) 
compared with an average August 
price of $US 347.68 ($Cdn 452.70). 

Flin Flon Mines Ltd. opened 
its Rio mine-mill complex near 
Creighton, Saskatchewan early in 
September. This complex is the 
province's first gold mine since 
the ear l y 1930s. The mine' s ore 
has an average gold grade of 2.90 
g/t. At present operating rates, 
mineable reserves are expected ta 
last some four years, after which 
other nearby deposits will be 
exploited. The 125 tpd mill, 
Canada 's first gold mill ta use a 
carbon-in-leach process, is 
expected ta produce 385 ta 485 kg 
of gold annually. The mine-mill 
project has about 35 employees. 

Kiena Gold Mines Ltd. has 
started up its new $20 million, 
1 250 tpd gold mill. This move 
will allow the company ta process 
all its own ore after January 1985 
when its custom milling contract 
at the Lamaque mill expires. The 
Kiena mill is currently processing 
stockpiled ore. The company is 
also going ahead with plans ta 
deepen the No. 1 shaft by 218 m ta 
622 m. This will allow access ta 
additional reserves estimated at 
2.5 million t grading 5.3 g/t. 
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producteurs et des consommateurs afin 
de discuter de problèmes communs, soit 
au moyen de séances officielles, soit 
au moyen de pourparlers privés. 

Or 

En septembre, le prix de 1 'or est 
demeuré assez stable, continuant 
d'osciller entre un plancher de 
336,85 $US et un plafond de 
347 ,50 $US. Le cours moyen mensuel 
s'est établi à 340,71 $US (soit 
447,08 $CAN), alors qu'en août une 
moyenne de 347,68 $US (soit 
452,70 $CAN) a été enregistré. 

Au début de septembre, la Flin 
Flon Mines Ltd. a ouvert son complexe 
d'extraction et de broyage Rio, près 
de Creighton, en Saskatchewan. Il 
s'agit de la première mine d'or 
exploitée dans cette province depuis 
le début des années 30. On évalue à 
2,90 grammes par tonne (g/t) la teneur 
moyenne en or du minerai. Au rythme 
d'exploitation actuel, les réserves 
exploitables devraient durer quelque 
quatre années, après quoi on passera à 
d'autres gîtes qui se trouvent à 
proximité. L'usine, d'une capacité de 
125 tonnes par jour (t/j), la première 
au Canada à utiliser le procédé de 
lixiviation en présence de carbone, 
devrait produire de 385 kilogrammes 
(kg) à 485 kg d'or par année. L'usine 
compte environ 35 employés. 

La Kiena Gold Mines Limited a mis 
en production sa nouvelle usine de 
broyage d'or d'une valeur de 
20 millions de dollars et d'une capa
cité de 1 250 t/ j. La Société pourra 
ainsi traiter tout son minerai dès la 
fin de janvier 1985, en même temps que 
prend fin son contrat de broyage à 
façon avec l'usine Lamaque. L'usine 
Kiena effectue actuellement le traite
ment du minerai stocké. La Société 
passe aussi à l'exécution de ses plans 
qui prévoient approfondir le puits 
n° 1, qui passerait de 218 mètres à 
622 mètres. Elle aura alors accès à 



Louvem Mining Company Inc. 
officially opened its Chimo mine 
near Val d'Or late in August. The 
mine was refurbished with a new 
head frame and the shaft deepened 
from 175 m ta 335 m. Ore reserves 
are estimated at 950 000 t grading 
7.8 g/t. Mined ore will be 
shipped by truck ta the company's 
900 tpd Manitou mill about 35 km 
away. 

Lead 

The price of refined lead 
declined in September despite 
continuing labour/management 
difficulties at major production 
facilities in the United States, 
declining metal stocks on the LME 
and a usually favourable time of 
year for consumer restocking. On 
the LME the price of metal dipped 
as low as 22 cents (Canadian 
equi valent) per pound. Canadian 
producers announced two price cuts 
during the month for lead sold in 
Canada, ta 31.5 cents per pound, 
some 10.5 cents less than the peak 
which was reached in early July. 

The dip in the price of lead 
was at tr ibuted ta a reluctance of 
North American consumers ta 
restock in the face of possible 
strike escalations by the United 
Auto Workers at General Motors 
Corporation plants. Ta some 
extent the sensitivity of the 
market ta this action typifies the 
growing signi ficance of lead acid 
storage battery market to lead 
producers, and the consequent 
effect of such a long-term 
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des réserves supplémentaires évaluées 
à 2, 5 mil lions de t ayant une teneur 
de 5,3 g/t. 

Vers la fin d'août, la Société 
minière Louvem inc. a ouvert officiel
lement sa mine Chimo, près de Val 
d'Or. La mine fut remise à neuf, 
notamment avec l'installation d'un 
nouveau chevalement et avec l' appro
fondissement du puits, qui a été 
approfondi de 175 mètres à 335 
mètres. Les réserves de minerai sont 
évaluées à 950 000 t ayant une teneur 
de 7, 8 g/t. Le minerai extrait sera 
expédié par camion vers l'usine 
Manitou située à environ 35 kilomètres 
de là. Cette usine, propriété de la 
Société, a une capacité de 900 t/j. 

Plomb 

Le prix du plomb affiné a baissé 
en septembre en dépit des conflits 
patronaux-syndicaux qui persistent aux 
grandes installations de production 
des ~tats-Unis, des stocks de métaux 
en baisse à la Bourse des métaux de 
Londres et d'une saison habituellement 
favorable à la reconstitution de 
stocks par les consommateurs. À la 
Bourse des métaux de Londres, les prix 
du métal ont chuté jusqu'à 22 cents/lb 
(équivalent canadien). Les produc
teurs canadiens ont annoncé deux ré
ductions de prix du plomb vendu au 
Canada durant le mois: il s'établira 
maintenant à 31,5 cents/lb, soit 
quelque 10, 5 cents de moins que le 
sommet atteint au début de juillet. 

Ce déclin du prix du plomb est 
attribuable à l'hésitation des consom
mateurs nord-américains à refaire 
leurs stocks, craignant une vague de 
grèves de la part du Syndicat des 
travailleurs unis de l'automobile, aux 
usines de la General Motors Corpora
tion. Dans une certaine mesure, la 
sensibilité du marché à cette réaction 
illustre bien 1' importance croissante 
du marché des accumulateurs à l'acide 
et au plomb pour les producteurs de 
plomb. L'effet consécutif d'un tel 



development wil l be an increased 
fluctuation 1n the level of 
consumption. 

The emergence of such a 
pattern is apparent from statis
tics on non-socialist wor ld con
sumption since 1970. Significant
ly, cyclical trends appear ta 
reflect the same number of years 
as the li fe cycle of a battery, 
about 4-5 years. While the 
typical service life of an 
automotive storage battery is 3-4 
years, the life cycle includes 
time between manufacture and sale 
and time between scrapping and 
recovery. The implication for 
lead mines and metallurgical 
plants in Canada and elsewhere is 
that flexibility ta adjust output 
will bec orne increasingly 
important. 

Nickel 

The Nonac nickel operations of 
Marinduque Mining and lndustrial 
Corporation of the Philippines 
were sold for $1.06 billion (U.S.) 
ta the Development Bank of the 
Philippines and the Philippine 
National Bank. The two banks, 
which had held l oans outstanding 
of $1.4 billion with Marinduque 
and had held 87 per cent of the 
ownership, decided ta foreclose in 
August. 

The copper, cernent and other 
as sets of Mar induque were ta be 
sold separately. With the selling 
of the assets, Marinduque's loans 
were expected ta be eliminated. 
Future production of the nickel 
facilities is not expected ta be 
affected by the purchase. A new 
company, Nonac Mining & Industrial 
Corporation, was formed ta operate 
them. 
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développement à long terme sera une 
variation accrue des niveaux de con
sommation. 

L'émergence d'une telle courbe 
est manifeste dans les données statis
tiques sur la consommation des pays 
non soc i alistes depuis 1970. D'une 
manière significatives, les tendances 
cycliques semblent avoir la même fré
quence que le cycle de vie de l'accu
mulateur, qui est d'environ quatre à 
cinq années. Bien que la durée de vie 
utile typique d'un accumulateur d'au
tomobile soit de trois à quatre ans, 
le cycle de vie comprend le délai 
entre la fabrication et la vente de 
même que le délai entre l'élimination 
et la récupération. Pour les mines de 
plomb et les usines métallurgiques du 
Canada et d'ail leurs, cela sous
entend, que la facilité avec laquelle 
elles s'adaptent à la production 
prendra de plus en plus d'importance. 

Nickel 

L'exploitation de nickel Nonac 
de la Marinduque Mining & Industrial 
Corporation des Philippines a été 
vendue à la Banque de développement 
des Philippines et à la Banque 
nationale des Philippines pour 
1,06 milliard de dollars US. Les deux 
banques, créancières de la Marinduque 
pour un montant de 1,4 milliard de 
dollars, qui détenaient 87 % des 
droits de propriété, ont décidé de la 
saisir en août dernier. 

Le cuivre, le ciment et les 
autres biens de la Marinduque ont été 
vendus séparément. La vente de ces 
biens devrait permettre de couvrir 
les dettes de la Marinduque. La pro
duction future des installations de 
nickel ne devrait pas souffrir de 
l'achat. Une nouvelle société, la 
Nonac Mining & Industrial Corporation, 
a été formée afin de les exploiter. 



The U. S. National Bureau of 
Standards is reported ta have 
developed a process ta electro
deposit binary nickel-chromium and 
cobalt-chromium alloys on low 
carbon steel or aluminum. This 
product would replace the more 
expensive 316 stainless steel in 
some applications. Wear perfor
mance and corrosion resistance are 
regarded as superior ta 316 stain
less. The National Bureau has 
applied for a patent on the 
process. 

The LME announced that the 
nickel cathode produced by 
Compannia Niquel Tocantins of 
Brazil would be accepted as good 
delivery against LME contracts, 
from September 21. 

Tin 

Prices of tin, unlike those 
for many other major metals, have 
suffered very little due ta the 
very strong, recent performance of 
the U.S. dollar relative ta other 
important currencies. For 
example, LME tin prices generally 
rose in step with the recent 
decline of the pound, from 
i 9325/t on September 3 ta over 
i 9900 on September 21, before 
falling ta abouti 9600 at month
end. The U.S. dollar equivalent 
fell only marginally during this 
period, from $5.55/lb ta $5.44. 
This exceptional price performance 
is of course attr ibutable ta the 
market support operatons of the 
International Tin Council. 

Nevertheless, experts and 
ministers from member countries of 
the Association of Tin Producing 
Count ries (A TPC) plan ta meet in 
Bali via dur ing the first week of 
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Le U.S. National Bureau of Stan
dards aurait développé un procédé qui 
permettrait d'obtenir le dépôt sur les 
électrodes d'alliages binaires de 
nickel-chrome et de cobalt-chrome sur 
de l'acier ou de l'aluminium à faible 
teneur en carbone. Ce produit rempla
cerait l'acier inoxydable 316, plus 
coûteux, dans certaines utilisations. 
Son rendement à l'usure et sa résis
tance à la corrosion sont considérés 
comme étant supérieurs à ceux de 
l'acier 316. Le U.S. National Bureau 
of Standards est en train de faire 
breveter le procédé. 

La Bourse des métaux de Londres a 
annoncé que la cathode de nickel 
produite par la Compannia Niquel 
Tocantins du Brésil serait acceptée 
comme un produit livré, en vertu de 
contrats passés avec la Bourse, dès le 
21 septembre. 

~tain 

Les prix de l'étain, contraire
ment à ceux de bien d'autres métaux 
importants, ont très peu souffert 
étant donné la performance récemment 
très forte du dollar US comparative
ment aux autres devises importantes. 
Par exemple, le prix de l'étain coté à 
la Bourse des métaux de Londres a, en 
règle générale, progressé au même 
rythme que le déclin de la livre, 
passant de 9 325 livres sterling/t le 
3 septembre, à plus de 9 900 livres 
sterling le 21 septembre, avant de 
chuter à environ 9 600 livres sterling 
à la fin du mois. Par contre, le prix 
équivalent en dollars US n'a baissé 
que très légèrement durant cette 
période, passant de 5,55$ à 5,44$/lb. 
Cette performance exceptionnelle est 
bien sûr attribuable aux activités de 
soutien du marché, déployées par le 
Conseil international de l'étain. 

Néanmoins, les experts et les 
ministres des pays membres de l 'Asso
ciation of Tin Producing Countries 
(ATPC) prévoient se réunir en Bolivie 
durant la première semaine d'octobre, 



October, among other reasons to 
study ways of improving the 
depressed price of tin. Members 
of ATPC, which was formed last 
year, include Bolivie, Indonesia, 
Malaysia, Thailand, Nigeria, Zaire 
and Australie, with Brazil also 
being pressed to join. 
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afin d'étudier, entre autres, les 
moyens de redresser les prix fléchis
sants de l'étain. Les membres de 
1 'A TPC, qui a été créée l'an dernier, 
sont la Bolivie, l'Indonésie, la 
Malaysia, la Thaïlande, le Nigéria, le 
Zaïre et l'Australie; le Brésil étant 
pressé de joindre les rangs . 
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MINERAL fUELS AN> PROOUCTS COMlUSTIBLES ET PRODUITS MIN~RAUX 
Uranium Uranium 

In a report entitled "Survey 
of United States Uranium Marketing 
Activity 1983" (DOE/EIA - 0403), 
the Energy Information Administra
tion of the Department of Energy 
revealed that in 1983, U.S. utili
ties signed new contracts with 
domestic suppliers1to procure 18.2 
million pounds of U308 (7 000 tu) 
for deli ver y in 1983 and beyond. 
Actual deliveries in 1983 were 
24. 2 mil lion pounds U308 ( 9 300 
tu). 

Data gathered from essentially 
all of the principal companies 
involved in U.S. uranium marketing 
activities indicate that the 
reported adjusted2 pr ice of 
uranium from domestic suppliers 
for 1983 delivery average $US 
37.81/lb U308 ($Cdn 122/kg U). In 
Canada, the average price for 1983 
under all export contracts made by 
Canadian producers for deliveries 
in 1983 was $Cdn 98. 30/kg U ( $US 
30.40/lb U308), qui te similar to 
the weighted average price of $Cdn 
100/kg U ($US 31/lb U30a) for 1983 
deliveries within the European 
Economie Community under medium
ta long-term contracts. 

Under separate release, "EIA 
Reports" (EN-84-002), the EIA 
indicated that U.S. uranium con
centrate production in 1983 total
led 8 140 tu, a drop of 21 per 
cent from the 1982 lev el. Almost 
90 per cent of the uranium pro
duced in 1983 came from ore that 
was mined by conventional (open
pit and underground) mining 
methods, and graded an average 
0. 107 per cent U. The average 
mill recovery factor for 1983 was 
96.7 percent. 

Dans un rapport int i tulé "Survey 
of United States Uranium Marketing 
Acti vit y 1983" (DOE/EIA 0403), 
l'Agence d'information en matière 
d'énergie du département d'énergie 
américain a r évélé qu'en 1983, les 
services publ i cs amér i cains avaient 
signé des nouveaux contrats avec des 
fournisseurs nationaux 1 pour la 
livraison, en 1983 et par après, de 
18,2 millions de livres (lbs) d'U308 
(7 000 t d'uranium(U)). En 1983, les 
livraisons réel l es ont été de 
24, 2 millions de l bs d' U308 ( 9 300 t 
d 'U). 

Des données essentiellement 
recueillies auprès de toutes les 
grandes sociétés engagées dans le 
commerce de l'uranium aux ttats-Unis 
révèlent que le prix rajusté2 de 
l'uranium, signalé par les fournis
seurs nationaux pour la livraison en 
1983, s'établit en moyenne à 
37,81 $US/lb d'U308 (122 $CAN le kg 
d'U). Au Canada, en vertu de tous les 
contrats d'exportation passés par des 
producteurs canadiens pour les livrai
sons en 1983, le prix moyen s'établit 
à 98,30 $CAN le kg d'U (30,40 $US/lb 
d'U30a), ce qui se rapproche sensible
ment du prix moyen pondéré de 100 $CAN 
le kg d'U (31 $CAN/lb d'U308) pour les 
livraisons en 1983 ayant cours au sein 
de la Communauté économique euro
péenne, selon l es contrats à moyen et 
à long termes. 

Diffusés séparément, les "EIA 
Reports" (EN-84-002) signalent qu'en 
1983, la production américaine de 
concentrés d'uranium a totalisé 
8 140 t d'U, ce qui représente une 
baisse de 21 % par rapport au ni veau 
de 1982. Presque 90 % de l'uranium 
produit en 1983 pr ovenaient de mine
rais exploités par des méthodes clas
siques (exploitations à ciel ouvert et 
souterraines) et avaient une teneur 
moyenne de O, 107 % en uranium. Le 
coefficient moyen de récupération à 
l'usine a été, en 1983, de 96,7 %. 



EIA's January 1, 1984, esti
mate of domestic lower-cost3 
Reasonably Assured Resources 
(Measured and Indicated) is 
138 500 tu whi le lower-cost3 
Estimated Additional Resources 
(Inferred and Prognosticated) are 
estimated at 517 000 tU. Compared 
with the figures for 1982, there 
has been no change in the level of 
Reasonably Assured Resources, 
although Estimated Additional 
Resources increased by 3 percent. 

In its report entitled "Survey 
of U.S. Uranium Exploration Acti
v it y 1983 ( DOE/EIA - 0402), the 
EIA revealed that total domestic 
uranium exploration and develop
ment expenditures dropped to $US 
37 million in 1983, down 50 per 
cent from the 1982 level. Surface 
dr illing in 1983 was 966 000 m, 
down 41 percent from the previous 
year. P lanned total exploration 
and development expenditures for 
1984 and 1985 are $US 33 and 26 
million, respectively. 

1 A supplier is defined as a pro
ducer, reactor manufacturer, or 
fuel fabr icator. 
2 Adjusted to include estimates 
for prices not reported by respon
dents. 
3 Forward-costs of less than $US 
BD/kg U estimated as the operating 
and capital cost yet to be incur
red in the production of uranium 
concentrate. 
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Toujours dans ses rapports, l'EIA 
évalue, au 1er janvier 1984, les 
ressources raisonnablement assurées 
(mesurées et indiquées) de minerai 
américain à coût inférieur3 ~ 
138 500 t d'U, tandis que les ressour
ces supplémentaires estimatives 
(présumées et pronostiquées) à coût 
inférieur3 sont établies à 517 000 t 
d'U. Comparativement aux données de 
1982, il y a peu de changement dans 
les ressources raisonnablement 
assurées, bien que les ressources 
supplémentaires estimatives aient 
monté de 3 ~~. 

Dans son rapport intitulé "Survey 
of U.S. Uranium Exploration Activity 
1983" (DOE/EIA - 0402), l'EIA révèle 
que les dépenses totales engagées au 
pays dans l'exploration et la mise en 
valeur de l'uranium ont baissé à 
37 mill i ons de dollars US en 1983, 
soit une diminution de moitié par 
rapport à 1982. En 1983 les forages 
en surface ont représenté le creuse
ment de 966 000 mètres, soit 41 % de 
moins que l'année précédente. En 1984 
et 1985, les dépenses totales prévues 
dans l'exploration et la mise en 
valeur sont de l'ordre de 33 millions 
et de 26 millions de dollars US 
respectivement. 

1 Le fournisseur se définit comme un 
producteur, un fabricant de réacteurs 
ou un fabricant de combustibles. 
2 Rajusté pour inclure des évaluations 
pour des prix qui n'ont pas été 
signalés dans les questionnaires. 
3 Des coûts à terme de moins de 
80 $US le kg d'U sont évalués comme le 
coût d'exploitation et de capital à 
engager dans la production de concen
trés d'uranium. 
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